
Amatierteātru festivāls LAIPA IX  
Jēkabpilī

4. lpp.   ➤

Jānis Lācis: latviskums un savas dzimtenes 
mīlestība – tā man ir kopš bērnības

5. lpp.   ➤

Tūrisma attīstībā Jēkabpilī vērojamas 
pozitīvas tendences

7. lpp.   ➤

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

WWW.JEKABPILS.LV  //  TWITTER.COM/JEKABPILSLV  //  DRAUGIEM.LV/VISITJEKABPILS 

11  (243)  NOVEMBRIS 2015

Foto: J.Štelmahers

Mūsu valstiskā un identitātes apziņa būs 
tik stipra, cik paši garā būsim stipri un 
ticēsim savai Latvijai, mums pašiem. Cik 
būsim drosmīgi, mīlestības piepildīti pret 
savu zemi un nelokāmi. Cik daudz spēsim 
nebaidīties un iemācīt mīlestību pret savu 
valsti citiem. Tas ir mūsu pienākums.
Liels paldies jēkabpiliešiem, kas iesaistījās 
Patriotu nedēļas norisēs un apmeklēja 
svētku pasākumus! Lai lepnums par savu 
valsti caurstrāvo arī mūsu ikdienas darbus! 

Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs  
Leonīds Salcevičs



2 11  (243)  NOVEMBRIS 2015

 
Leonīds Salcevičs, 

Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs

1918. gada 18. novembris bija vēsa un 
apmākusies diena. Nacionālā teātra skatuvi 
rotāja steigā uzšūts sarkanbaltsarkanais 
karogs. Tā trīs svītras bija vienādā 
platumā, jo vēl nebija pieņemts lēmums, ka 
sarkanbaltsarkano krāsu attiecībām ir jābūt 
proporcijā 2:1:2. Gustavs Zemgals paziņoja, 
ka valsts vara Latvijā pāriet Tautas padomes 
rokās. Latvijas Tautas padome pasludināja, 
ka „Latvija, apvienota etnogrāfiskās robežās 
(Kurzeme, Vidzeme, Latgale), ir patstāvīga, 
neatkarīga, demokrātiski republikāniska 
valsts, kuras Satversmi un attiecības ar 
ārvalstīm noteiks tuvākā nākotnē Satversmes 
Sapulce, sasaukta uz vispārēju, abu dzimumu 
tiešu, vienlīdzīgu, aizklātu un proporcionālu 
vēlēšanu tiesību pamata.” Tā bija diena, kad tika 
sadzirdētas latvju tautas lūgšanas, piepildītas 
cerības. Tauta vienojās un uzsāka vienotu ceļu 
kā brīva, neatkarīga valsts. 

Ceļš pie zvaigznēm latvju tautu ir vedis caur 
ērkšķiem. Daudzi šajā smagajā un kariem 
pilnajā ceļā ir krituši. Ir postītas ģimenes, brālis 
ir karojis pret brāli, sievas ir atvadījušās no 
vīriem un dēliem. Kari ir postījuši smagā darbā 
sastrādāto tīrumu, savām rokām uzslieto namu. 
Grūtā ceļā ar sviedriem un asinīm ir iets šis 
ceļš uz savu Latviju, savu brīvību. Pieminot šos 
notikumus, tika uzcelts Brīvības piemineklis. 
Tas ir Latvijas valstiskuma, vienotības, spēka 
un neatkarības simbols. Latvijas iedzīvotājiem 
Brīvības piemineklis ir arī svētvieta, kur godāt 
un pieminēt savu valsti. Šogad Brīvības 
piemineklim aprit astoņdesmitā gadadiena, 
savukārt piemineklim „Kritušiem par Tēviju” 
– deviņdesmitā. Šīs svētvietas ir līdzās savai 
tautai gan priekos, gan sāpēs, gan atceres 
brīžos. Tas ir kā spēka avots, kas mums 
liecoties palīdz nesalūzt.

Šobrīd Latvijas valsts iedzīvotāju sirdis sāp par 
lielām nelaimēm pasaulē. Par bojāgājušajiem 
aviokatastrofās, par bojāgājušajiem un 
ievainotajiem teroraktos. Un neviļus mēs 
viens otram jautājam: „Kas būs ar mums? Vai 
pie mums ir droši? Kā mēs te, Latvijā, dzīvosim 
tālāk?” Kārlis Skalbe ir sacījis: „Latvija jau ir 
tie cilvēki, kas tajā dzīvo. Cik lieli un cēli būs 
šie cilvēki, tik skaista un dižena būs Latvija”. 
Mūsu valstiskā un identitātes apziņa būs tik 
stipra, cik paši garā būsim stipri un ticēsim 
savai Latvijai, mums pašiem. Cik būsim 
drosmīgi, mīlestības piepildīti pret savu zemi 
un nelokāmi. Cik daudz sargāsim savu zemi, cik 
daudz būsim gatavi to aizstāvēt.

Citēšu kāda skolēna sacīto par savu valsti: 
„Ne jau velti mūsu garīgajā mantojumā – 
latvju dainās – cilvēks bieži ir salīdzināts 
ar koku. Cilvēks, tāpat kā koks, turas pretī 
dzīves vētrām un nedienām, bet pārtiek un 
smeļas spēku caur saknēm. Jo stiprākas 
saknes, jo diženāks un izturīgāks ir cilvēks. 
Bet kas ir mūsu saknes? Tās ir mūsu ģimene, 
valoda, tradīcijas, kultūra un galvenais, mūsu 
zemīte. Mūsu zemei ir morāla vērtība, tā 
saistās ar dzimtenes un piederības sajūtu, 
ar ģimeniskumu un pastāvību. Jārūpējas par 
savu zemes stūrīti, jāsaudzē to, jo, kā kādreiz ir 
rakstījis Edvarts Virza „mūžīga ir ēka un valsts, 
pār kurām nomodā stāv rūpīga saimnieka acs”.

Informāciju publicēšanai sagatavoja Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

Jēkabpils
Saņemta Valsts prezidenta pateicības 
vēstule

Izmaiņas Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības amatu sarakstos

Izveido Jēkabpils pašvaldības policiju 

Atbalsta lēmumu par dalību 
„Daugavas savienības” projektu 
konkursā

Ukrainas delegācijas pārstāvji 
interesējas par pašvaldības un  
NVO sadarbību

Konferencē atskatās uz iepriekšējā 
plānošanas periodā paveikto

Jēkabpils pilsētas domes 
priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs 
saņēmis Latvijas Valsts prezidenta 
Raimonda Vējoņa pateicības vēs-
tuli par 20. oktobrī organizēto vizīti 
Jēkabpilī.

Vēstulē Valsts prezidents savā 
un kundzes Ivetas Vējones vārdā iz-
saka pateicību par iespēju satikt jē-
kabpiliešus, apmainīties domām par 
aktuāliem jautājumiem un daudz-
pusīgi iepazīties ar norisēm pilsētā. 
Vērtīgi viedokļi gūti tiekoties ar do-
mes deputātiem un diskutējot par 
pašvaldību finansēšanas modeli, 
administratīvi teritoriālo reformu un 
iekšējās drošības jautājumiem, tie-
koties ar „Jēkabpils jauniešu domi”, 
Jēkabpils 3. vidusskolas kolektīvu 
un Jēkabpils basketbolistiem.

Tāpat Valsts prezidents izteicis 
gandarījumu par redzēto uzņēmu-
mos SIA „Viadukts”, SIA „Ošukalns”, 

SIA „Sedumi”, SIA „Viola Stils” un 
galerijā „Mans’s”, kā arī pateicas par 
kundzes Ivetas Vējones sirsnīgo 
uzņemšanu bērnudārzā „Zvaniņš”, 
Ģimenes atbalsta centrā un Iekļau-
jošās izglītības atbalsta centrā.

Vēstules noslēgumā 

Valsts prezidents izteicis 

šādu novēlējumu: „Lai ar 

panākumiem vainagojas 

ieceres pilsētas turpmākai 

izaugsmei! Lai jēkabpilieši var 

strādāt un radīt, juzdamies 

droši par šodienu un rītdienu! 

Lai Jēkabpils ne tikai sekmīgi 

attīstās pati, bet arī kalpo 

par iedvesmojošu paraugu 

visam reģionam!”

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
izpilddirektors G. Gogulis 6. novem-
bra domes sēdē sniedza informāciju 
par iepriekšējā domes sēdē pie-
ņemto lēmumu izpildi un par izmai-
ņām pašvaldības darbinieku amatu 
sarakstos.

Pašvaldības Audita nodaļas 
vadītājas amatā apstiprināta Aļona 
Dumbrovska.

Savukārt, apvienojot Iepirkumu 
un Juridisko nodaļu, par Juridiskās 

nodaļas vadītāju izvēlēta Dace 
Gluha. D. Gluha iepriekš strādāja Ju-
ridiskajā nodaļā kā juriste.

Pašvaldības galvenās arhitek-
tes amatā apstiprināta Ilga Tretjako-
va. Kā informēja pašvaldības Pilsēt-
saimniecības departamenta direk-
tors Raits Sirmovičs, I.  Tretjakova 
kā arhitekte pilsētā projektējusi 
daudzus objektus, no tiem lielākais 
ir Krustpils Vissvētās Trīsvienības 
Romas katoļu baznīca.

Atbilstoši Jēkabpils pilsētas 
domes lēmumam, kas tika pie-
ņemts 20.  oktobra domes sēdē 
par Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
bas policijas izveidi, 6. novembra 
domes sēdē pieņemts lēmums 
par pašvaldības policijas priekš-
nieka amata kandidātu. 

Kā informēja pašvaldības iz-

pilddirektors Guntars Gogulis, uz 
šo amatu bija pieci pretendenti. 
Apstiprināšanai Jēkabpils pilsē-
tas pašvaldības policijas priekš-
nieka amatam tika izvirzīts Indulis 
Surkulis. I.  Surkulis amata pie-
nākumus sāks pildīt 2015.  gada 
1. decembrī.

Jēkabpils pilsētas domes sēdē 
deputāti atbalstīja lēmumu piedalī-
ties biedrības „Daugavas savienība” 
2016.  gada mērķprogrammu pro-
jektu konkursā, iesniedzot projektu  
„Vides objekta izveide uz Daugavas 
aizsargdambja 3”.

Projekta kopējais finansējums 
plānots 4900,00 eiro apmērā, kurš 
paredzēts pašvaldības nākamā 
gada budžetā, savukārt projekta ap-
stiprināšanas gadījumā 700,00 eiro 
tiks piesaistīti no biedrības „Dauga-
vas Savienība”. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldībai ir 
izveidojusies ilggadīga sadarbība ar 
biedrību „Daugavas savienība” – ik 
gadu Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
piedalās projektos un realizē tos. 

Lai informētu pilsētas iedzīvotājus 
un tūristus par Daugavas ūdens-
ceļa kultūrvēsturisko mantojumu 
un Daugavas nozīmi Jēkabpils un 
Krustpils pilsētu vēsturē, 2012. un 
2013. gadā uz dambja tika izveidoti 
un uzstādīti informatīvie stendi. Pa-
gājušajā gadā tika uzstādīts pirmais 
vides objekts – soliņš, kurš tika 
veltīts Jēkabpils pirmajai sadrau-
dzības pilsētai Mellei Vācijā. Šogad 
tika uzstādīts vides objekts otrajai 
sadraudzības pilsētai Sokolov Po-
dļaski Polijā. Savukārt gadījumā, ja 
pašvaldības projekts konkursā tiks 
atbalstīts, nākamajā gadā plānots 
uzstādīt nākamo vides objektu  
Jēkabpils sadraudzības pilsētai 
Lidai, Baltkrievijā.

17.  novembrī vizītē Jēkabpils 
pilsētas pašvaldībā viesojās Neat-
karīgās vadības konsultāciju firmas 
„Civitta” pārstāvji Antons Šiļuks un 
Deniss Čerņikovs no Čerņogovas 
apgabala Ukrainā. Viesi tikās ar Jē-
kabpils pilsētas domes priekšsēdē-
tāja vietnieku sociālos jautājumos 
Jāni Raščevski un pašvaldības 
speciālistiem.

Ukraiņu delegācijas pārstāvji 
īsteno projektu par NVO iesaisti 
pašvaldību darbā, komunikācijas 
pilnveidošanu starp valsts struk-
tūrām un sabiedrību. Tiekoties ar 
Jēkabpils pašvaldības pārstāvjiem, 
Ukrainas delegācijas pārstāvji inte-
resējās par pašvaldības sadarbību 
ar nevalstiskajām organizācijām, 
pašvaldības un sabiedrības komu-
nikāciju, sabiedrības iesaisti būtisku 
jautājumu apspriešanā, sabiedrības 
viedokļa izzināšanu un citiem. Vai-
rāki jautājumi bija par pašvaldības 
budžeta plānošanu un veidošanu, 
izglītības iestāžu un interešu izglī-

tības finansējumu, par iecerēm uz-
ņēmējdarbības attīstīšanā pilsētā. 
Firma „Civitta” ir vadošā neatkarīgā 
vadības konsultāciju firma Centrā-
lajā un Austrumeiropā ar ofisiem 
Igaunijā, Latvijā, Lietuvā, Baltkrievijā, 
Ukrainā un Moldovā.

„Civitta” piedāvā pilnu konsul-
tāciju pakalpojumu spektru sākot ar 
problēmu atpazīšanu, iespēju apzi-
nāšanu un darbības plānošanu, līdz 
finanšu risinājumu identificēšanai 
un atbalstu lēmumu īstenošanai. 
Firma „Civitta” saņēmusi grantu 
no Latvijas Ārlietu ministrijas, lai īs-
tenotu projektu ar mērķi palielināt 
NVO iesaisti pašvaldības procesos 
Ukrainā, Čerņigovas apgabalā. Tika 
organizēti vairāki semināri Ukrainā, 
kurā iesaistītas vairākas NVO, paš-
valdību pārstāvji, kā arī Gulbenes 
pašvaldības pārstāvji. Novembrī Uk-
rainas delegācijas pārstāvji viesojās 
Latvijā, apmeklējot vairākas valsts 
institūcijas, kā arī Jēkabpili un Gul-
beni, pētot šo pašvaldību pieredzes.

Valsts reģionālās attīstības 
aģentūra (VRAA) 12.  novembrī rī-
koja konferenci „Vai ES nauda ir 
palīdzējusi uzlabot dzīvi reģionos?”, 
kurā pašvaldību vadītāji un speciā-
listi tika iepazīstināti ar pētījuma 
rezultātiem par Eiropas Savienī-
bas struktūrfondu 2007.–2013.
gada plānošanas periodā īstenoto 
projektu rezultātiem, pašvaldību 
atsauksmēm, viedokļiem un ierosi-
nājumiem, domājot par nākamā plā-
nošanas perioda aktivitātēm.

Kopumā Latvijā 2007.–2013.
gada plānošanas periodā īstenoti 
494 VRAA administrēti projekti par 
kopējo summu vairāk kā 500 milj.
eiro, no kuriem vairāk kā 400 milj.
eiro ir Eiropas Savienības struktūr-
fondu finansējums.

Konferencē ar labās prakses 
piemēriem un savu vērtējumu par 
paveikto informēja Kuldīgas, Sigul-
das, Cēsu, Ludzas novadu, kā arī 
Daugavpils un Jēkabpils pašvaldību 
vadība.

Jēkabpils pilsētas domes 
priekšsēdētāja vietnieks tautsaim-
niecības jautājumos Aivars Kraps 

uzsvēra, ka pēdējo gadu laikā ar Ei-
ropas Savienības struktūrfondu at-
balstu pilsētā veiktas ievērojamas 
investīcijas gan ielu tīkla sakārtoša-
nā, gan izglītības un kultūras iestāžu 
infrastruktūras uzlabošanā, radīti 
pievilcīgi vides objekti un sakārto-
tas zaļās zonas, tāpat ir piesaistīts 
finansējums arī uzņēmējdarbības 
attīstībai. Pilsētā ir ieguldīts ievēro-
jams līdzekļu apjoms, un tas ir devis 
labu stimulu pilsētas izaugsmei. Arī 
nākamajā plānošanas periodā aktīvi 
strādāsim, lai apgūtu pieejamo at-
balsta apjomu.

Informācijai:  

Jēkabpilī 2007.–2013. gada 

plānošanas periodā īstenoti 

vairāk nekā 50 projekti, un 

attīstībā ieguldīti vairāk 

nekā 75 miljoni eiro (no tiem 

VRAA administrēja desmit 

aktivitātes par vairāk nekā 

28 milj. eiro).

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
izsniedz Jēkabpilī deklarētajiem 
iedzīvotājiem, kuru vecums ir 70 
gadi un vairāk, apliecības, kuras 
uzrādāmas braukšanas maksas 
atvieglojumu saņemšanai*. No 
2015. gada 1. novembra Jēkabpils 
pilsētas pašvaldība izsniegs jauna 
tipa apliecības, kurās būs arī doku-
menta turētāja fotogrāfija.

Iedzīvotāju ievērībai – Jēkab-
pils pilsētas pašvaldības izsnieg-
tās apliecības braukšanas maksas 
atvieglojumu saņemšanai, kas 
izsniegtas 2012.  gadā un vēlāk, 
ir derīgas līdz 31.12.2015. un tās 
ir jānomaina laikā no 2015.  gada 
1. novembra līdz 31.decembrim.

Lai saņemtu apliecības:
1. Jāierodas personīgi Jēkab-

pils pilsētas pašvaldības Vienas 

pieturas aģentūrā, klientu apkal-
pošanas speciālistam jāuzrāda 
derīgs personu apliecinošs doku-
ments un jāiesniedz personas fo-
togrāfija 3 x 4 cm.

2. Ja persona nevar ierasties 
personīgi, tad pilnvarotā persona 
Vienas pieturas aģentūras klientu 
apkalpošanas speciālistam uzrāda 
derīgu personu apliecinošu doku-
mentu un pilnvaru par tiesībām 
rīkoties pilnvarotāja vārdā.

Apliecības nozaudēšanas ga-
dījumā jāvēršas Vienas pieturas 
aģentūrā.

* Par vienu braucienu pilsētas teri-
torijā pensionāriem, kas vecāki par 70 
gadiem, uzrādot braukšanas atvieglo-
jumu apliecinošu dokumentu, jāmaksā 
0,24 eiro.

Līdz gada beigām jāmaina apliecības, 
kuras uzrādāmas braukšanas maksas 
atvieglojumu saņemšanai Jēkabpilī



311  (243)  NOVEMBRIS 2015

Informāciju publicēšanai sagatavoja Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

Par to, cik daudz ir ieguldījuši 
un kādu ceļu līdz saviem panāku-
miem ir gājuši Jēkabpils sporta sko-
las treneri un audzēkņi, liecina viņu 
2014./2015.  mācību gadā uzrādītie 
rezultāti Latvijas čempionātos un prie-
cē, ka viņi neapstājas pie sasniegtā, 
bet izvirza vēl augstākus mērķus.

6.  novembrī svinīgajā pasākumā 
Tautas namā Jēkabpils pilsētas paš-
valdības pateicības un naudas bal-
vas 84 audzēkņiem un 12 treneriem 
pasniedza Jēkabpils pilsētas domes 
priekšsēdētāja vietnieks Aivars Kraps 
un Jēkabpils sporta skolas direktors 
Edgars Lamba.

Par izcīnīto 1.  vietu HANDBOLĀ 
jaunietēm Latvijas Jaunatnes olimpi-
ādē sveica Simonu Ārmani, Unigundi 
Ciršu, Kristīni Iļjasovu, Madaru Jugāni, 
Gitu Kaulakani, Kristu Krūmiņu, Ievu 
Lapsu, Agniju Malcenieci, Kristiānu 
Skudru un Jūliju Damenausku, bet par 
1. vietu LHF Latvijas jaunatnes hand-
bola čempionātā jaunietēm „A” grupā 
Zaigu Kaulakani. Savukārt, par sudraba 
godalgu LHF Latvijas jaunatnes hand-
bola čempionātā jaunietēm „C” grupā 
paldies teica Agnesei Lapiņai, Lāsmai 
Ludboržai, Lindai Kvederei, Jūlijai Sa-
baļauskai, Dinai Robežniecei, Valērijai 
Gerasimovai, Paulai Fonabergai, San-
tai Čeverei, Klintai Krišjānei un Laurai 
Baumanei, kā arī komandu galvenajai 
trenerei Vitai Brikmanei. Handbola no-
daļas jaunākās grupas meitenes Sand-
ra Brikmane, Katrīna Dubrovska, Vitnija 
Paula Krodziniece, Amanda Lapsa, Ma-
dara Liepiņa, Kintija Rateniece, Agija 
Ruģele, Paula Silasproģe, Krista Skuja, 

Katrīna Sleže, Amanda Vaivode, Terēze 
Voičonoka un trenere Lāsma Mičule 
saņēma pateicības rakstus un naudas 
balvas par izcīnīto 2. vietu LH Latvijas 
jaunatnes handbola čempionātā jau-
nietēm „D2” grupā.

Par izcīnīto 3.  vietu Latvijas 
4.  čempionātā 3x3 BASKETBOLĀ 
U-17 grupā apbalvoja Agri Bojāru, Re-
ini Jāni Avotiņu, Dāvi Šteinartu, Lauri 
Upenieku un treneri Juri Bobrovu, bet 
par izcīnīto 2.vietu U-15 grupā Matīsu 
Surkuli, Kristeru Elksnīti, Tomu Vecum-
nieku, Kristeru Tumšu un treneri Aigaru 
Vanagu.

Par iegūto 1.  vietu Latvijas Jau-
natnes Olimpiādē VOLEJBOLĀ jaunie-
šiem sveica Edvīnu Skrūderu, Artjomu 
Soboļevu, Dāvi Kristeru Midzeni, Dāvi 
Emīlu Melni, Zigurdu Adamoviču, Ri-
naldu Kļavinski, Vladislavu Blumbergu, 
Igoru Ščerbakovu un par 1. vietu LVF 
Latvijas Jaunatnes volejbola čem-
pionātā „A” grupā Reini Prīdānu, Jāni 
Ģipteru, Edžu Staku, Pāvelu Jemeļja-
novu, kā arī galveno „stūrmani” ceļā 
uz uzvarām – treneri Mārci Obrumanu. 
„C1” grupas audzēkņi Ritvars Elksnī-
tis, Oskars Elksnītis, Vladislavs Skač-
ko, Reinis Reinholds Kotleras, Daniels 
Balaboskins, Daniils Soboļevs, Vja-
česlavs Mamarenko, Pāvels Fadejevs, 
Artūrs Ostapko un treneris Guntis 
Grigalis saņēma pateicības rakstus 
par LVF Latvijas Jaunatnes volejbola 
čempionātā iegūto 3. vietu. Savukārt, 
visjaunākos volejbolistus Kristeru Silu, 
Renāru Zalaku, Dānielu Dunaiski, Rihar-
du Zvaigzni, Kristapu Cvilikovski, Ervī-
nu Zalvu, Raivi Dzērvi, Ģirtu Bružu, Raivi 

Gutānu, Tomu Prokopenko, Kārli Kviļū-
nu, Matīsu Fonabergu un viņu treneri 
Raivi Obrumani apsveica par LVF Lat-
vijas Jaunatnes volejbola čempionātā 
iegūto 2. vietu „D1” grupā un 3. vietu 
„D2” grupā.

GALDA TENISĀ par izcīnīto 1. vietu 
LR 2015.gada komandu čempionātā 
sveica Elizabeti Vaideri, Valēriju Nau-
movu un treneri Juriju Glotovu.

Par Latvijas jauniešu ŠAHA čem-
pionātā U-18 grupā iegūto 2.vietu pal-
dies teica Eirai Sarnovskai un trenerim 
Guntim Jankovskim.

VIEGLATLĒTIKAS arēnā par izcīnī-
to 1. vietu Latvijas Jaunatnes olimpi-
ādē 400m barjerskrējienā apbalvoja 
Aleksandru Kucu, par 1. vietu Latvijas 
čempionātā U-20 grupā augstlēkšanā 
Mārtiņu Sulaini, par 1.  vietu Latvijas 
ziemas čempionātā U-16 grupā lodes 
grūšanā Valēriju Daļecku, par 3.  vie-
tu Latvijas čempionātā U-18 grupā 
600m skrējienā Agnesi Gavari un par 
audzēkņu sagatavošanu treneri Aiva-
ru Nori. Savukārt, par iegūto 1.  vietu 
Latvijas čempionātā U-20 grupā tāl-
lēkšanā pateicības rakstu un naudas 
balvu saņēma Mārtiņš Dāboliņš, bet 
par 1. vietu Latvijas čempionātā U-20 
grupā 3000m/kav skrējienā Pēteris 
Lazdiņš un par audzēkņu sagatavo-
šanu treneris Modris Osvalds. Visjau-
nākajai vieglatlētei Samantai Sonorai 
Kalniņai paldies teica par viņas izcīnī-
to 2. vietu Latvijas čempionātā U-14 
grupā 1000m skrējienā, kā arī trene-
rim Ainim Raubiškim par audzēknes 
sagatavošanu.

No 27. līdz 30. oktobrim Rīgā nori-
sinājās IV Starptautiskais jauno pianis-
tu konkurss, kurā šogad piedalījās 62 
dalībnieki no 11 valstīm. Konkursantus 
vērtēja starptautiska žūrija – Arta Ar-
nicāne (Latvija), Sergejs Osokins (Lat-
vija), Gintaras Januševičius ( Lietuva), 
Slavomirs Vilks ( Polija). Jaunie pianisti 
rādīja savu meistarību Mazajā ģildē, kas 
izceļas ar grezno interjeru un krāšņajām 
vitrāžām.

 No Arvīda Žilinska mūzikas skolas 
konkursā piedalījās 3 audzēknes – Eve-
līna Podniece (skolotāja Antra Korņeje-
va), Kristiāna Podniece (Antra Korņeje-
va) un Linda Popova (Aļona Vīndedze).

Sevišķi spilgtu, saturiski un emo-
cionāli piepildītu muzikālo sniegumu 

parādīja Kristiāna Podniece, kura ju-
nioru B vecuma grupā ieguva 1. vietu, 
atstājot aiz sevis ne tikai Latvijas pia-
nistus, bet arī spēcīgus konkurentus 
no Krievijas, Baltkrievijas un Lietuvas. 
Kristiāna saņēma arī balvu par labāko 
J.  Norviļa skaņdarba atskaņojumu, kā 
arī iespēju uzstāties konkursa noslē-
guma koncertā nākamajā dienā kultū-
ras pilī „Ziemeļblāzma”, kur spēlēja arī 
konkursa žūrijas locekļi Slavomirs Vilks 
un Gintaras Januševičius. Iespēja uz-
stāties noslēguma koncertā tika piedā-
vāta tikai dažiem konkursa laureātiem. 
Pirms noslēguma koncerta Kristiāna 
kopā ar vecākiem vēl paguva apska-
tīt skaisto pils parku un palūkoties uz 
rudenīgi krāšņo ainavu no skatu torņa 

augstumiem.
   Konkursā veiksmīgi startēja arī 

abas pārējās Jēkabpils meitenes – 
sešgadīgā Kristiānas māsiņa Evelīna 
ieguva 1. vietu debitantu grupā, bet 
Linda Popova saņēma balvu par labāko  
R. Kalsona skaņdarba atskaņojumu.

 Jāatzīmē arī meiteņu vecāku no-
pelni panākumu kaldināšanā – gan 
regulāra līdzi sekošana konkursa prog-
rammas apguves procesā, gan klāt-
būtne konkursa laikā, gan krāšņo kleitu 
sarūpēšana konkursantēm. Konkurss 
bija labi organizēts, par ko pateicība 
pienākas tā galvenajai organizatorei 
pianistei Norai Lūsei, kura kā gādīga 
mamma uzmundrināja un iedvesmoja 
visus konkursa dalībniekus.

13. novembrī norisinājās Novikon-
tas Jūras koledžas matrožu program-
mas pirmās grupas teorētiskās daļas 
apmācības izlaidums.

Sadarbībā ar Jēkabpils domi No-
vikontas Jūras koledža Jēkabpilī šīs 
vasaras beigās uzsāka sociālu projek-
tu, kas apkārtnes jauniešiem sniedza 

iespēju 10 nedēļu laikā apgūt visas 
nepieciešamās pamatzināšanas un 
prasmes, lai izmēģinātu savas spējas 
Novikontas Jūras koledžas nodrošinātā 
jūras praksē. Pēc apmācības Jēkabpilī 
un Novikontas Jūras koledžas nodroši-
nātās jūras prakses jaunais speciālists 
iegūs starptautisku diplomu, kas garan-

tēs turpmāko nodarbinātību starptau-
tiskajā jūras flotes industrijā.

Novikontas Jūras koledža tika dibi-
nāta 2005. gadā kā jūrniecības mācību 
centrs, laika gaitā, kļūstot par vienu no 
lielākajiem un modernākajiem jūrniecī-
bas izglītības un apmācības centriem 
Eiropā.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
oficiālajā kontā youtube.com no-
vembrī publicēti vairāki jaunumi –  
www.youtube.com/JekabpilsLV ie-
spējams noskatīties trīs jēkabpiliešu  

– Artas Vītolas, Sarmja Kalniņa un 
Kristapa Tukiša videosveicienus  
18. novembrī „Es savā pilsētā”. Tāpat 
vietnē iespējams noskatīties doku-
mentālo filmu „Dvēseļu gans” par de-

kānu, katoļu priesteri, Jēkabpils Goda 
pilsoni Jāni Bratuškinu, kā arī iepriekš 
tapušās dokumentālās filmas par Jē-
kabpils Goda pilsoņiem. 

Kopš 2013.gada Jēkabpils pil-
sētas pašvaldības mājas lapā www.
jekabpils.lv ikvienam iedzīvotājam ir 
iespēja izmantot divus jaunus inte-
raktīvus rīkus saziņai ar pašvaldību, 
iesniedzot savas idejas pilsētas at-

tīstībai vai norādot uz problēmām, 
ko nepieciešams sakārtot. Šajā laika 
posmā Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
bas mājas lapā iesniegtas vairāk nekā 
10 idejas pilsētas attīstībai.

Apbalvo Jēkabpils sporta skolas 
trenerus un audzēkņus

Jēkabpils pianisti gūst izcilus panākumus

Novikontas Jūras koledžas matrožu programmas 
izlaidums

Seko Jēkabpils pašvaldības kontam youtube.com

Iedzīvotāji izmanto interaktīvo 
rīku „Iesniedz savu ideju”

pilsētas ziņas

Jekabpils.lv iesniegtās idejas Kas paveikts?
Sakārtot Kena parku – izveidot 
vairāk celiņus, ierīkot bērnu 
pilsētiņu, puķu un stādījumu 
dobes, soliņus.

2014. gadā tika veikta Kena parka labiekār-
tošanas projekta 1. kārta, kuras laikā tika 
atjaunotas ietves. 2015. gadā realizēta 
labiekārtošanas darbu 2. kārta – ierīkojot 
bērnu pilsētiņu un veicot citus darbus.

Poliklīnikā izveidot bērnu 
pārtinamo galdu un labiekārtot 
tualeti gan bērniem, gan 
cilvēkiem ar īpašajām 
vajadzībām.

Jēkabpils RCS poliklīnikas telpās 
ierīkota bezmaksas tualete ar 
zīdaiņu pārtinamo galdu kā arī tualete 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Mežaparkā esošo volejbola 
laukumu segumi ir nolietojušies. 
Vienā no tiem smilts vietā ir 
grants, citā nevar pielikt tīklu

Sporta laukumi tiek uzturēti un atjaunoti, 
par to atbildīgs Jēkabpils sporta centrs. 

Uzstādīt velosipēdu novietni pie 
Jēkabpils tūrisma informācijas 
centra.

Tuvākā velonovietne Jēkabpils Tūrisma 
informācijas centram atrodas Vecpilsētas 
laukumā pie pilsētas bibliotēkas. 

Atvērt vasaras kafejnīcu 
Vecpilsētas laukumā.

Vecpilsētas laukumā vasaras sezonā 
darbojas āra kafejnīca „Terase”. Tāpat 
vasarā āra galdiņi pieejami arī kafejnīcās 
„Domino” un „Suši bārs Sakura”. 

Jēkabpilī nepieciešama 
pašvaldības policija

2015. gada 20. oktobrī Jēkabpils pilsētas 
dome pieņēmusi lēmumu par Jēkabpils 
pašvaldības policijas izveidošanu. 

Gājēju tilts pār Daugavu! No 
Filozofu ielas uz Celtuves ielu!

Teritorijas plānojums paredz gājēju un 
velosipēdistu tilta izbūves nepieciešamību 
tālākā perspektīvā vai pārceltuves 
ierīkošanu, lai būtiski uzlabotu pilsētas 
abu krastu savienojumu šiem satiksmes 
dalībniekiem un tādējādi veicinātu pilsētas 
teritorijas integrāciju un Jēkabpils un 
Krustpils centru attīstību.
Pašlaik nav atbilstoša finansējuma, šādas 
ieceres realizēšanai.

Jāuzceļ Jēkabpils skeitparkam 
jumtu, lai bērniem lietainās 
dienās būtu, kur pavadīt laiku.

Var tikt izskatīts budžeta plānošanā 
nākamajam gadam.

Izveidot Kaķa trasi bērniem Kena 
parkā.

Ik gadu tiek labiekārtots Jēkabpils 
Mežaparks, tajā apmeklētāju ērtībām 
pieejama sakopta pludmale un parks, 
dažādu sporta veidu laukumi, bērnu 
rotaļu laukums, baskāju pēdotāju taka, 
āra trenažieri „Lūša gultas”, koka spēle 
„Domino”, Saules terase un citi objekti.

Jēkabpils Mežaparkā ieviest 
āra trenažierus, kas der no 10 
gadiem līdz sirmam vecumam
Mums ir ļoti skaists Mežaparks, 
būtu interesanti ierīkot tur 
mazu Tarzāna trasi, kas domāta 
bērniem.
Saremontēt esošos bērnu 
rotaļu laukumus un tiem līdzās 
izveidot pusaudžu aktivitātēm 
paredzētas instalācijas.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība katru gadu 
uzstāda jaunus bērnu rotaļu laukumus 
(2014.gadā uzstādīti 5 rotaļu laukumi, 
2015.gadā izveidota bērnu pilsētiņa Kena 
parkā), tāpat tiek novērsti postījumi, ko 
tiem nodara neapzinīgi iedzīvotāji. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldība ir pateicīga visiem ideju un ierosinājumu 
iesniedzējiem un aicina būt aktīviem arī turpmāk! Līdzdarbojoties kopā, mēs 
varam padarīt mūsu pilsētu skaistāku!

Kas ir interaktīvie rīki 
www.jekabpils.lv?

Izmantojot rīku „Iesniedz savu 
ideju”, iedzīvotāji, reģistrējoties ar 
savu e-pastu vai facebook.com kon-
tu, var pašvaldībai iesniegt idejas pil-
sētas attīstībai vai nobalsot par cita 
lietotāja iesniegto ideju. 

Izmantojot rīku „Iesniedz savu no-
vērojumu” iedzīvotāji, reģistrējoties 
ar savu e-pastu vai facebook.com 

kontu, var iesniegt savus ieteiku-
mus iepriekš definētās kategorijās, 
norādot arī konkrētu vietu Jēkabpils 
kartē, piemēram, kur nepieciešams 
salabot brauktuvi, savākt atkritumus 
vai uzstādīt atkritumu urnu, nozāģēt 
bīstamus kokus vai krūmus, u.c. Kad 
norādītais darbs būs paveikts, tas 
parādīsies interaktīvajā kartē, kā arī 
iesniedzējs saņems ziņojumu par no-
vērsto problēmu.



4 11  (243)  NOVEMBRIS 2015

No 27. līdz 29. novembrim Jē-
kabpils Tautas namā norisināsies nu 
jau devītais amatierteātru festivāls 
„LAIPA”. Festivāls Jēkabpilī notiek kopš 1999. gada 
un ir iemantojis popularitāti gan amatierteātru tru-
pu, gan skatītāju – jēkabpiliešu un pilsētas viesu 
vidū. 

Festivāla ietvaros trīs dienu laikā būs iespēja re-
dzēt desmit izrādes visdažādākajām gaumēm – gan 
drāmas, gan komēdijas.

Festivālu 27. novembrī plkst. 18.00 atklās 
mājinieki – Jēkabpils Tautas teātris. Turklāt jē-
kabpiliešiem pirmizrāde – igauņu dramaturga 
Andrusa Kivirehka traģikomēdija „Gaiši zilais 
vagons” režisores Intas Ūbeles interpretācijā. 

Luga ir piesātināta ar asprātīgu smeldzi un il-
gām. Lugas darbība notiek mūsdienās kādā daudz-
stāvu mājas dzīvoklī, kur satiekas seni draugi – bi-
jušie skolas biedri. Ir dzimšanas dienas ballīte. Bet 
stāsts nav par dzimšanas dienu, stāsts ir par to, kā 
mēs „transformējamies” laikā, savās atmiņās, sajū-
tās, pieredzē... Un – kas ir tās dvēseliskās traumas, 
kas neļauj brīvi elpot? 

Režisore Inta Ūbele: „Igaunijā ļoti populārais 
dramaturgs Andruss Kivirehks lugu „Gaiši zilais va-
gons” ir tik gudri uzrakstījis, ka dažādu paaudžu ska-
tītājs saskatīs sev zināmas, saprotamas, komiskas 
un atpazīstamas situācijas, bet galvenā doma, ma-
nuprāt, ir par to, vai mēs vēlamies, vai nevēlamies 
akceptēt to, kas ar mums ir noticis.”

Lomās: Kārlis Ozols, Pēteris Draņevičs, Aivars 
Eglītis, Uldis Urtāns, Raivis Pavlovičs, Zane Ozola.

Izrādes ilgums ~ 2 h.
Kokneses amatierteātris šogad uz festivālu 

ved savu jaunāko iestudējumu – Māras Svīres 
leģendu „Gredzens gredzenā”. To redzēsim Jē-
kabpils Tautas nama Lielajā zālē sestdienas,  
28. novembra, rīta pusē – plkst. 10.30.

Lugas darbība notiek Kokneses pilī 17.  gad-
simta sākumā, kad pils atradās zviedru un poļu ka-
raspēka aplenkumā. Skan dūdas un bungas, virmo 
kaislības, skaudība, nodevība, mīlestība.... 

Izrāde kļuva par „Gada izrādi 2014” Zemgales 
novadā. Izrādē piedalās visu paaudžu aktieri.

Lomās: Jānis Madžulis, Ēriks Lejiņš, Edijs La-
puks, Sandis Migla, Kārlis Lišmanis, Rita Čerkovska, 
Anete Baikova vai Kristīne Paegle, Aija Sproģe vai 
Tija Spilberga, Paula Šumska, Jānis Spulle, Uldis Bēr-
ziņš, Dita Šteinfelde, Dana Grunda, Ingus Pugačovs, 
Jānis Ķilis.

Režisore Inguna Strazdiņa.
Izrādes ilgums ~ 1 h 30 min.

Plkst. 12.30 Tautas nama Kamerzālē Lielvār-
des Tautas teātris izrādīs Monikas Zīles komēdiju 
„Trīs košas dāmas”. 

Monikas Zīles luga „Trīs košas dāmas” ir stāsts 
par trim sirdsdraudzenēm, kurām jaunības gadi jau 
aiz muguras, un dzīvē neko daudz vairs nevar mai-
nīt. Dzīves līkloči viņas ir ieveduši dažādās dzīves 
situācijās, no kurām izgrozīties ir palīdzējusi viņu 
savstarpējā sapratne, iejūtība un draudzība. Kopā 
pavadītie studiju gadi, kuri atmiņās tiek izdzīvoti ne 
reizi vien, liek šīm dāmām sajust dzīves krāsainās 
puses. 

Negaidīti jauko dāmu draudzīgajā trijotnē iezo-
gas greizsirdība un gandrīz izjauc šo jauko, idillisko 
kompāniju. Kā šie notikumi risinās – redzēsiet Liel-
vārdes Tautas teātra izrādē.

Režisors Kārlis Lišmanis.
Izrādes ilgums ~ 1 h 20 min.
Pēcpusdienā – plkst. 15.00 Tautas nama Lie-

lajā zālē redzēsim Broņislava Valpitra komēdiju 
„Patentēts inteliģents” Rēzeknes Tautas teātra 
un režisores Māras Zaļaiskalns interpretācijā. Iz-
rādē gan dziedāšana, gan dejošana!

Ko lai iesāk Mikeļs, kurš tik ļoti grib precēties, 
bet izredzētā ir ciema smalkākā jaunkundze, kura 
par precēšanos ij nedomā, bet, ja precēšoties 
– zina teikt skolas saimniece – tad tikai ar „te-
leģentu personu”. Kas tā par „ligu” un kā lai tādu 
dabū? Kur aitas, tur cirpēji! Un par palīgiem un 
padomdevējiem naivajam un paslinkajam, bet 
uzņēmīgajam lauku puisim, piesakās gan Pabi-
ru partijas vietējās nodaļas dibinātājs Misiņa 
kungs, gan veiklie tirgoņi Abrams ar kundzi, gan 
citi labvēļi...

Lomās: Oskars Lustiks, Vija Dikule, Ināra 
Apele, Daina Sprice, Aldis Leidums, Guntars 
Kozlovskis, Kaspars Balodis, Ilmārs Dreļs, Pīters 
Daugulis, Linda Lonska, Marts Dreļs, Armands 
Rancāns, Sandra Juste, Dace Visocka.

Izrādes ilgums ~ 1 h 5 min.
Valkas pilsētas teātris Aspazijas drāmu 

„Ragana” Tautas nama Kamerzālē rādīs pulk-
sten 17.00. Tiek uzskatīts, ka Aspazija drāmu 
nav pabeigusi.

Drāmu „Ragana” Aspazija uzrakstīja tālajā 
1894. gadā. Drāmas sižeta pamatā ir jauna ragana 
Liesma, kura kopā ar citām raganām dzīvo mežā, 
bet viņas dzīves uzskati nesaskan ar veco raganu. 
Liesma vēlas no dzīves kaut ko vairāk – mīlestību, 
pārticību, laimi...

„Valkas pilsētas teātra izrādē darbība no meža 
tiek pārnesta uz mūsdienām – pilsētas izgāztuvi, 
līdz ar to tēlu rīcībā spēcīgi iezīmējas konflikts starp 
ilgām pēc sistēmas, kurai pakļauties, un nespēju 

pretoties zemiskiem instinktiem, kurus pamodina 
ārējie apstākļi”, komentē izrādes režisors Aivars 
Ikšelis.

Lomās: Evgenia Kozlova, Vilis Daņilovs, Alek-
sandrs Primaks, Gunita Gendrjuka, Lāsma Engere 
vai Daina Kreile.

Režisors Aivars Ikšelis.
Izrādes ilgums ~ 50 min.
Otro festivāla dienu plkst. 18.30 noslēgs 

visu teātra trupu uznāciens uz Tautas nama Lie-
lās skatuves un Kristijona Donelaiša „Pavasara 
lustes” lietuviešu – Škapiškios teātra un režiso-
res Vitas Vadoklutes interpretācijā.

Iestudējums ir unikāls lietuviešu interpretācijā, 
viena no labākajām izrādēm 2014.  gadā. „Pava-
sara lustes” balstīta Kristionas Donelaiša poēmā  

„Mjataj” (Gads). Jāpiebilst, ka, svinot Lietuvas lite-
ratūras klasikas 300. gadadienu, Donelaiša darbus 
interpretēja visā Lietuvā.

Pavasarī, kad kūst sniegs, cilvēki atrod Kris-
tionas Donelaiša grāmatu. Tie pārlapo grāmatas 
lapas un uzbur pamošanos dabā, putnus, kukaiņus, 
cilvēku rūpes pavasarī. Kad visi pie garā galda svin 
Lieldienas, sākas bezjēdzīgas pārēšanās. 
Vecs vīrs atgādina, ka pabarot vajag ne tikai 
miesu, bet arī dvēseli...

Lomās: Jonas Uziela, Gintarė Janke-
vičiūtė, Nijolė Bagdonavičienė, Vilma Sun-
gailaitė, Vaidas Šlapelis, Ligita Rudokaitė, 
Auksė Meilutė, Džiugas Meilus, Jurgita 
Pakalnytė, Pranas Nakrošis, Žydrūnas Pe-
tuchovas, Gražina Gūrienė, Žydra Andrijaus-
kienė, Mintautas Lekavičius, Lukas Andri-
jauskas, Vita Vadoklytė.

Izrādes ilgums ~ 35 min.
Svētdien, 29. novembrī plkst. 10.30 

Tautas nama Lielajā zālē redzēsim Māras 
Zālītes drāmu „Margarita”, ko iestudējis 
Anikščais teātris (Lietuva) režisora Jonas 
Buziliauskas vadībā.

Lai arī 
Māra Zālīte 
Faustu uzskata par 
galveno atslēgu, lai 
izprastu mūsdienīgo 
Eiropas kultūru, luga 
nav par nemiernie-
ku un individuālis-
tu, jaunās Eiropas 
simbolu Faustu, 
viņa slāpēm pēc 
zināšanām un vēlmi 
uzvarēt par katru 
cenu, bet gan par 
pieticīgo un trauslo 
Margaritu. 

Drāmā Marga-
ritai dota iespēja 
parādīt savu sieviš-
ķību, aklo mīlestību 

pret Faustu, spēju upurēt sevi un nožēlot grēkus. 
Izrādes ilgums ~ 1 h.
Zanes Pamšes un Ērika Hānberga drāmu 

„Dūdotāji” plkst. 12.00 Tautas nama Kamerzālē 
izrādīs Ausekļa Limbažu teātris.

Gadā ir tikai divas dienas, kurās mēs neko ne-
varam iesākt. Viena ir vakardiena un otra – rītdiena. 
Tādējādi šodien ir īstā diena, lai mīlētu, ticētu, darītu 
un, galvenokārt, dzīvotu! Tas, kurš neizdzīvo tagadni, 

nedzīvo nemaz. Ko dari tu? Mācies no pastmarkas – 
tā gūst panākumus, turoties pie vienas lietas tik ilgi, 
kamēr mērķis ir sasniegts.

Režisore Inta Kalniņa.
Izrādes ilgums ~ 1 h 10 min.
Teātra studija „Haritas” uz Tautas nama Lie-

lās skatuves kāps pulksten 14:00. Režisores Da-
ces Liepnieces vadībā iestudēta komēdija tikai 
pieaugušajiem pēc Vudija Allena lugas „Centrāl-
parks” motīviem – „Mēs tā nedarām”.

...Ne jau šeit un ne jau tagad... Tikai Amerikā, ti-
kai pie Centrālparka, tikai tālajos septiņdesmitajos 
varēja notikt kas tāds... 

Attiecību samezglojums kādā piecstūrī: divi viņi 
un trīs viņas. Kādas vērtības kļūst par prioritātēm 
brīdī, kad cilvēks sev jautā – kā nodzīvota dzīves 
pirmā puse?

Lomās: Agnese Švāne, Ligita Zaula, Madara Ka-
nele, Toms Ancītis, Dainis Klimkāns.

Pirmizrāde 2014. gada 25. oktobrī.
Izrāde ilgums – 1 h 20 min.
Festivālu noslēgs Ozolnieku novada ama-

tierteātris ar Šīlas Dileinī drāmas „Medus garša” 
iestudējumu Daces Vilnes režijā. Izrādi redzēsim 
Tautas nama Kamerzālē plkst. 16.00.

Šīla Dileinī lugu uz-
rakstījusi 1958. gadā 
19 gadu vecumā, tas ir 
viņas pirmais un arī pla-
šāk pazīstamais darbs. 
„Medus garša” ir vēl 
viens stāsts par alkām 
pēc laimes, mīlestības 
un tuvības, par maldiem, 
kritieniem, izmisumu un 
vilšanos, par mātēm un 
bērniem. Skatītājiem ir 
dota iespēja sekot līdzi 
izrādes varoņu gaitām, 
atrodoties aktieriem 
gluži blakus. Jāpiebilst, 
ka ir respektēts lugas 
darbības laiks – amatier-
teātra iespēju robežās 

atgriezīsimies 20. gadsimta 50. gadu beigās. 
Lomās: Antra Leite, Ineta Freimane vai Villija 

Pakalne, Raimonds Balševics, Harijs Helvigs, Ivars 
Mozga vai Paulis Kožurovs.

Pirmizrāde 2010. gada 16., 17. aprīlī.
Izrādes ilgums ~ 2h.
Visas izrādes apspriedīs eksperti: Latvijas Ra-

dio žurnāliste Ruta Rikše, scenogrāfs Ivars Noviks, 
režisore Dzintra Klētniece un teātra zinātnieks, re-
žisors Jānis Siliņš.

Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļešu 
cena uz vienu izrādi maksā 2€, bet abonements uz 
visām izrādēm – 5 €. Visas biļetes piedalīsies izlozē.

Paldies atbalstītājiem – Nikolajam Anuškevi-
čam, Jēkabpils „Gaļas Namam”, veikalam–kafejnīcai 
„Čiriks”, viesnīcai „Daugavkrasti”, SIA „Jēkabpils Sil-
tums”, T/C „Aura”, SIA „AJV grupa”, biedrībai kristīgai 
paaudžu kopībai „Tilts”, SIA „Ceļavējš”, SIA „EVA 
būve”, veikalam „Sēta’’, SIA „Lutra’’, SIA „Indira’’, vei-
kalam „Māsu dārzs’’, SIA „S–Akcents’’, veikalam „Pa-
staiga’’, veikalam „Laima”, SIA „Domino”, suši bāram 
„Sakura”, grāmatnīcai „Aisma”, veikalam „Dialogs”, 
veikalam ‘’Beta’’ Bebru mikrorajonā, veikalam „Ilma”, 
SIA „Futurus FOOD”, „Brīvās 
Daugavas” redakcijai!

Festivāls notiek ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu.

Amatierteātru festivāls „LAIPA IX” Jēkabpilī



511  (243)  NOVEMBRIS 2015

Saruna ar Jāni Lāci notiek 19.  no-
vembrī. Tikai dienu iepriekš, Latvijas 
valsts dzimšanas dienā, 18.  novembrī, 
Latvijas Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis Rīgā svinīgi pasniedza Jānim Lā-
cim valsts apbalvojumu – Triju zvaigžņu  
ordeņa V šķiru. Apbalvojums pasniegts 
par ilgstošu, priekšzīmīgu un panāku-
miem bagātu darbību jaunatnes nacio-
nāli patriotiskajā audzināšanā, Latvijas 
vēstures liecību dokumentēšanā, sa-
glabāšanā un popularizēšanā. Un tieši 
šogad J. Lācim piešķirts arī Jēkabpils pil-
sētas pašvaldības apbalvojums – Goda 
raksts – par ilggadēju, augsti kvalitatīvu 
fotogrāfa pakalpojumu sniegšanu Jē-
kabpils pilsētas pašvaldībai un ieguldīju-
mu patriotisma stiprināšanā.

Jāni, kādas emocijas bija vakar un kā 
jūties pēc apbalvojumu saņemšanas?

Vispirms paldies par šo augsto ap-
balvojumu. Jāsaka, ka pirmkārt, man bija 
liels pārsteigums par pilsētas apbalvo-
jumu – Goda rakstu. Tas bija negaidīti un 
man ļoti liels prieks par to. Bet, uzzinot 
par to otro pārsteigumu, jāsaka, ka vispār 
biju šokēts. Neviens man iepriekš nebija 
neko teicis, pilnīgi neko nezināju par to! 
Es nekad mūžā nebiju sapņojis, ka man 
varētu pasniegt tik augstu valsts apbal-
vojumu. Jāsaka, ka es viens ne šo Goda 
rakstu, ne Triju zvaigžņu ordeni nebūtu 
nopelnījis. Domāju, ka pie šiem apbal-
vojumiem nopelns ir veselam cilvēku 
kopumam – acīmredzot es esmu darījis, 
un mani cilvēki ir atbalstījuši dzīvē. Viens 
jau neko nevar. Apbalvošanas ceremo-
nija Rīgā pie Latvijas Valsts prezidenta 
bija ļoti skaista, patiešām patriotisks un 
aizkustinošs pasākums. Gan vakar, gan 
šodien man bija daudz apsveikumu, tele-
fona zvanu, tas viss man ir ļoti neierasti.

Kas ir bijuši dzīves svarīgākie 
posmi?

Nekad tā hronoloģiski par savu dzīvi 
līdz šim nebiju domājis. Bet tagad, ja es 
tā pārdomāju, tad jāsaka, ka bijuši gan 
pārgalvīgi, gan drosmīgi lēmumi dzīvē 
– Tautas frontes veidošana, Zemessar-
dzes veidošana. Lēmumus, kurus savā 
dzīvē esmu pieņēmis, esmu arī pildījis. 
Varbūt ne vienmēr viss ir izdevies tā kā 
gribētos, bijuši arī visādi politiski dzīves 
grūtumi un šķēršļi. Un tomēr, latviskums 
un savas dzimtenes mīlestība – tā man ir 
kopš bērnības, kad sevi sāku apzināties 
kā cilvēku. Uzskatu, ka tagad, saņemot 
šos apbalvojumus, latiņa ir uzlikta vēl 
augstāk un man tā jāattaisno.

No 1994. līdz 1998.gadam darbs 
Jēkabpils rajona padomes priekšsēdē-
tāja amatā. Kas bija grūtākie lēmumi 
šajā laikā?

Vissmagākais bija saistīts ar vese-
lības jautājumiem. Tolaik visus rajona 
padomes priekšsēdētājus reizi mēnesī 
uz tikšanos pie sevis aicināja premjers. 
Vienā no tādām tikšanās reizēm torei-
zējais premjers paziņoja, ka tiks sama-
zināts finansējums veselības aprūpei. 
No manis tika prasīts, lai slēgtu Viesī-
tes, Aknīstes ārstniecības iestādes, kā 
arī tiktu samazinātas vairākas nodaļas 
Jēkabpils slimnīcā. Es nepiekritu tam 
lēmumam, jo manā darbā tolaik bija 
noteiktas trīs prioritātes – veselība, 
kultūra un izglītība. Toreiz Aknīstē tieši 
iesākām pārbūvēt slimnīcu un cīnījos, lai 
to uzbūvētu, nevis likvidētu. Pat negri-
bas par to daudz runāt, tas man bija ļoti 
sarežģīts un grūts brīdis. Bet, protams, 
bija arī labas lietas. Atceros, ka izdevās 
dabūt pirmo naudu tilta remontam – tie 
bija 60 000 latu, tagad šķiet smieklīga 
summa, bet toreiz tā bija liela nauda. 
Pretstatā šī brīža situācijai Latvijā, kad 
laukos skolas ver ciet, toreiz, manā laikā, 
rajona pārziņā esošajā teritorijā tieši lau-

kos atvērām un izremontējām vairākas 
skolas – Bērzgalē, Kaldabruņā.

Kas ir tavi spilgtākie momenti no 
Atmodas laika perioda?

Spilgtākās atmiņas ir par vislielāko 
Atmodas laika pasākumu – Baltijas ceļu. 
Šī Baltijas valstu kopīgā akcija deva rezo-
nansi visā pasaulē. Tālāk sekoja Tautas 
frontes laiks, kas bija ārkārtīgi piesāti-
nāts. Barikāžu laiks bija ļoti emocionāls, 
bet tajā pat laikā trausls, jo neviens nezi-
nāja, ar ko tas var beigties. Risks bija liels. 
Pretstatā daudziem pārdzīvojumiem 
Barikāžu laikā, 1990. gada 4. maijs – šajā 
dienā piedzīvoju tādus prieka brīžus, 
ka to grūti aprakstīt… Es tolaik sargā-
ju Augstāko padomi. Tās emocijas, kas 
tur valdīja pēc neatkarības deklarācijas 
pieņemšanas, nav aprakstāmas. Visi, 
kas bija sapulcējušies un priecājās par 
neatkarības deklarācijas pieņemšanu, 
dziedāja un gavilēja, visi nepazīstamie 
pēkšņi kļuva it kā pazīstami – viens otru 
apkampa un priecājās asarām acīm, tās 
bija tādas emocijas!

No kurienes tevī ir patriotisms?
Es domāju, ka tas nāk no maniem 

vecākiem un vecvecākiem, un viņu drau-
giem, no nacionālpatriotiskām ģimenes 
saknēm. Bet man vislielākais pienākums 
ir pret savu vectēvu, jo viņš bija tas, kurš 
ar savām asinīm izcīnīja neatkarību un 
valstisko statusu. Vectēvs dzīvību zau-
dēja Ziemassvētku kaujās un apglabāts 
Rīgā, Brāļu kapos.

Kā patriotismu var ieaudzināt? 
Patriotisms ir dzimtenes mīlestība. 

Kāpēc mums ar to iet grūti? Tāpēc, ka 
visu laiku Latvija kā valsts ir mīdīta, mē-
tāta, šķelta, šķaidīta un asimilēta. Daļai 
bērnu un jauniešu nav tāda stipra pama-
ta no dzimtas un ģimenes. Pirmā sabied-
rība bērnam ir ģimene, ja tā nevar iedod 
šo dzimtenes mīlestību, tad, sasniedzot 
aptuveni 6 vai 7 gadu vecumu, viņam ir 
grūti to ieaudzināt. Varētu skola, bet vai 
viena skola to spēj? Skolotājam arī ne-
pietiek tik daudz laika tam. Ja runā par 
patriotismu, tad pirmais audzinošais mo-
ments būtu jāveic jau ģimenē, tad skola 
un atpakaļ saikne uz bērnu, un, ja tas viss 
tā darbotos, tad būtu labi. 

Tevi bieži aicina uz skolām, lai runā-
tu par mūsu valsti, par patriotismu. Kā-
das ir šīs sarunas ar jauno paaudzi?

Jā, arī šogad novembrī biju uzai-
cināts pie Jēkabpils valsts ģimnāzijas 
11. klases audzēkņiem. Prieks ir aprunā-
ties ar skolēniem, viņi ir ļoti gatavojušies 
šai tikšanās reizei, un jautā to, kas viņus 
interesē. Tās ir ļoti patīkamas tikšanās. 
Man jāsaka, ka mums ir ļoti, ļoti gudra 
jaunatne. 

Kas ir principi, pēc kuriem tu vadies 
dzīvē?

Pirmais ir kaut kāda iedzimta spītī-
ba, lai sasniegtu mērķi, ir jāpielieto visi 
līdzekļi. Ja ir jāizdara, tad ir jāaizdara. 
Nedari otram to, kas tev pašam nepatīk. 
Cilvēki labi, ja pats esi labs, bet es jau 
nezinu, cik es esmu labs – Jānis smejas. 
Neciešu ļaunus cilvēkus, ļaunu sabiedrī-
bu, kas vardarbīgi izturas pret otru. Man 
svarīga savas tautas un dzimtenes mī-
lestība. Ar šiem principiem es dzīvoju. 

Jau vairāk nekā 10 gadus darbojies 
kā pašvaldības fotogrāfs. Vietējie jau 
zina – ja ir kāds pasākums, tad, vistica-
māk, arī fotogrāfs Jānis Lācis būs tur, 
lai dokumentētu notikumu. Kā iesākās 
tava aizraušanās ar fotografēšanu?

Pirmie soļi uz foto pasauli sākās pie 
fotogrāfa Kārļa Mellupa. Man, pavisam 
mazam zēnam, tā foto būšana ļoti ie-
interesēja. No mātes puses radinieks 
Jānis Āpša arī bija fotogrāfs. Es sāku 

nodarboties ar foto no 4. klases. Mācījos 
un palīdzēju abiem fotogrāfiem. Mans 
pirmais fotoaparāts bija „Ļubiteļ 2”, vēlāk 
iegādājos pirmo „Zenit” fotoaparātu un 
tad jau biju ļoti lepns. Kad sāku strādāt 
Saukā, man bija lielākā foto laboratorija 
visā apkārtnē. 

Ko tev pašam labāk patīk 
fotografēt?

Pirmais, kas mani visvairāk aizrauj, ir 
daba, dabas skati un visi procesi, kas no-
tiek dabā – saullēkti un saulrieti, koki un 
ūdens, dzīvnieki un putni, visa daba. Bet 
tas ir sarežģīts darbs, lai to uzbildētu. 
Citreiz gaidi, gaidi, bet īstais kadrs tā arī 
neatnāk. Otrs, ko man ļoti patīk fotogra-
fēt, ir cilvēki, jo katrā ir savs skaistums. 
Nav neglītu, nav fotogēnisku vai nefoto-

gēnisku cilvēku. Visi cilvēki ir skaisti, visa 
vaina var būt tikai fotogrāfā – vai es kā 
fotogrāfs māku to cilvēku iegrozīt tā, lai 
viņš labi izskatās bildē. Esmu fotografē-
jis daudzus cilvēkus, tik dažādu paaudžu 
cilvēkus, arī tos, kuriem jau pavisam cie-
nījams mūžs, pat 100-gadniekus! Jā, cil-
vēkam ir daudz krunku, bet viņa seja, viņa 
acis – tur jau visa dzīve redzama! Un tad 
dažādi publiskie pasākumi, tā savā ziņā ir 
vēstures dokumentēšana. 

Pilsētā pasākumu un dažādu aktivi-
tāšu ir daudz, gadās, ka teju katru dienu 
kāds. Tāpēc slodze dažubrīd tev kā paš-
valdības fotogrāfam ir diezgan liela. To-
mēr nekad neesi sūdzējies un teicis, ka 
būtu grūti. Kā šo slodzi var izturēt?

Jā, tā ir. Es to uztveru tā, ka ir dots 
uzdevums un man tas ir jāizpilda. Es 
vienkārši mobilizējos, kur un cikos man 
jābūt. Mans uzdevums un darbs ir atrast 
to kadru, kāds nepieciešams, un iemūži-
nāt īstajā brīdī. Par fizisko spēku runājot, 
tas tiešām prasa daudz. Piemēram, kad 
es pēc pilsētas svētkiem pēc pusnakts 
aizbraucu mājās, un aiz muguras ir ražīga 
diena vai pat divas ar daudziem notiku-
miem dažādās vietās, tad patiešām es 
jūtos ļoti noguris. Bet paldies Dievam, 
ka veselība ļauj un ka es varu to darbu 
izdarīt. 

Kuras ir tavas, no fotogrāfa skatu-
punkta raugoties, interesantākās, skai-
stākās vietas pilsētā?

Jēkabpils vispār ir ļoti skaista un laba 
pilsēta. Jā, protams, ir tādas tradicionā-
lās vietas, kuras man īpaši patīk. Viena 
no tādām vietām ir iebraucot no Rīgas 
puses (caur Spuņģēniem), kur ir neliels 
uzkalniņš un pilsētas uzraksts. Tur ir in-
teresanta ainava jebkurā gadalaikā. Aiz 
pieminekļa „Kritušiem par Tēviju” redza-
ma gan upe ar tās salām un līkumiem, 
gan tilts, baznīca, ļoti skaisti kadri. Lai 
nobildētu, esmu kāpis arī gana augstās 

celtnēs, kur varbūt kāpt ir pat riskanti, 
bet pilsēta ir kolosāli pārredzama, un 
sanāk interesanti kadri. Nenoliedzami, 
ka visiem patīk uzņemt foto no tilta. Tas 
ir tik pateicīgs – nekad nav divu vienādu 
kadru, skaties ūdenī, un tas katrreiz ir 
citādāks, debesis virs Daugavas ik brī-
di savādākas, nu skaisti! Es nezinu, cik 
stundas esmu notērējis skrienot pakaļ 
varavīksnei kā tāds Dullais Dauka! Bet 
šie kadri, kad noķer to īsto brīdi un uzfo-
tografē – tas ir to vērts, tas ir kā mūžīgais 
dzinējspēks, kas liek iet un darīt. 

Kas vēl ir tavi vaļasprieki un 
intereses?

Tādu ir daudz. Agrāk ļoti aizrāvos ar 
motosportu, patika arī autosports. Pa-
tika dziedāt, dejot. Fotografēšana – tas 

pats par sevi. Arhitektūra, celtniecība un 
restaurācija man ir svēta lieta. Tās man 
ļoti patīk. Man gribas ķerties pie restau-
rācijas, lai nekas nepazustu. Patlaban, nu 
jau šķiet 14. gadu pēc kārtas, strādāju, lai 
atjaunotu Ungurmuižas baznīcu Variešu 
pagasta Medņos.

Kādēļ tev tas ir vajadzīgs?
Tas, varētu teikt, ir tāds kā Dieva 

sūtījums. Es to baznīcu ieraudzīju vēl 
padomju laikos, baznīca bija kā grausts. 
Man vienkārši tās bija žēl. Braucu reiz 
garām un ieraudzīju, ka iekšā aizaudzis ar 
kokiem, bet tajos mūros ielikts plakāts. 
Apstājos, aizgāju apskatīties un izrādī-
jās, ka plakāts ir afiša par talku – vietējie 
cilvēki aicina palīdzēt sakopt baznīcu. Tā 
arī es norādītajā laikā aizbraucu uz talku. 
Un tā mēs pamazām sākām darboties, 
un es turpinu restaurēt, strādāt līdz pat 
šai dienai.

Valsts svētku mēnesī novembrī 
daudz runājam par savu valsti – kāda tā 
ir, kas raksturo Latviju utt. Bet saki, kas 
būtu tavā uzņemtajā fotogrāfijā, kas 
raksturo Latviju?

Man uzreiz ir skaidrs. Es noteikti bil-
dētu tādu bildi, kur vasarā vai rudens lai-
kā dabā ir redzama zeme vai rudzu lauks. 
Šajā fotogrāfijā noteikti būtu kārtīgs 
ozols ar daudz, daudz kupliem zariem un 
spēcīgām saknēm. Un vēl fonā noteikti 
būtu redzams kāds cilvēks, piemēram, 
tautumeita skaistā tautas tērpā. 

Ko novēlētu jēkabpiliešiem šajā 
valsts svētku mēnesī un tuvojoties pir-
majai Adventei?

Man ļoti patīk šis laiks. Citi saka –
drūms un veļu laiks. Bet man šis laiks 
– oktobris, novembris – patīk un ir ļoti 
mīļš. Es noteiktu vēlētu, lai būtu miers. 
Lai būtu saticība, izpratne vienam pret 
otru. Lai nebūtu savstarpēja naida, lai 
būtu cilvēciska mīlestība, cieņa, iejūtība 
un izpratne. Labu veselību, lai var strādāt 
un dzīvot – to novēlu visiem! Un tad jau 
viss būs labi!

 Ar Jāni Lāci sarunājās Aiga Sleže, 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības  

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Jānis Lācis: latviskums un savas dzimtenes 
mīlestība – tā man ir kopš bērnības

Viena no Jāņa dabas bildēm šoziem. Un viena no tām bildēm, kuras dēļ pāris stundas pavadītas, 
lai noķertu šo brīnišķīgo kadru

Jānis Lācis, saņemot Triju zvaigžņu ordeni no Valsts prezidenta R. Vējoņa.
Foto no Latvijas Valsts prezidenta kancelejas foto arhīva

DAŽI FAKTI ĪSUMĀ:
• Dzimis Cēsu novada Raunas 

pagastā
• No 1967. gada darba gaitas 

uzsāka Jēkabpils rajona Saukā
• 28 gadus strādāja par 

pasniedzēju Saukas 
arodvidusskolā

• No 1994. līdz 1998. gadam 
bija Jēkabpils rajona padomes 
priekšsēdētājs

• No 1994. gada dzīve aizrit 
Jēkabpilī

• Atmodas laikā bija starp 
pirmajiem, kuri atbalstīja Tautas 
frontes dibināšanu

• Latvijas Tautas frontes 
koordinators Jēkabpilī

• Vairākus gadus bija pasaulē 
vecākā Latvijas Armijas virsnieka, 
Viestura ordeņa kavaliera Alfrēda 
Porieša adjutants

• Latvijas Republikas 
Zemessardzes 56. kājnieku 
bataljona Veterānu apvienības 
priekšnieks

• Vairāk nekā 10 gadus darbojas 
kā fotogrāfs Jēkabpils pilsētas 
pašvaldībā

• Intereses: politika, arhitektūra, 
celtniecība, restaurācija, 
fotografēšana, daba, medības, 
autosports, motosports



11  (243)  NOVEMBRIS 2015

Latvija – neliela valsts pasaules kartē pie 
dzintara jūras. Mēs – neliela tauta, kura laiku 
lokos ir cīnījusies par savu neatkarību. Tautai 
un valstij svarīgos brīžos mana dzimtas koka 
vecākie priekšteči  pierādījuši, uz ko ir  spējīgi, 
ja tos vieno kopīgs mērķis; un tas rada manī 
pārliecību, ka arī manī mīt gan viņu spēks un 
spīts, gan  gudrība un sīkstums, gan mīlestība 
pret šo zemi.  Es piedzimu un dzīvoju brīvā Lat-
vijā, un tas no maniem priekšgājējiem ir prasījis 
daudz vairāk ciešanu un upuru, nekā es  spēju 
iedomāties.

Mēs, jaunieši,  neatkarību un brīvību uz-
tveram kā pašsaprotamu, kas, protams, ir labi, 
taču par krietniem un mīlošiem savas valsts 
patriotiem sevi varam saukt tikai tad, ja mūsos 
ir stipra pārliecība un piederības izjūta. Līdz šim 
brīžos, kad dzirdēju kādu gaužamies par it kā 
grūto sadzīvi un citām ikdienas grūtībām,   manī 
radās pārliecība, ka mūsu patriotisms ir diezgan 
vispārināts. Šis ir laiks, kad pasauli satricina 
arvien jauni traģiski notikumi, radot cilvēkos 
nesapratni, dusmas un paniku. Tāpēc saprotu, 
ka valstiskuma idejai mūsu ikdienas rūpēm pār-
ņemtajā apziņā ir arvien svarīgāka loma. Un ap-
zinos, ka varbūt ļoti labi, ka mana Latvija ir maza 
valsts – jā, mazi cinīši vezumus gāž, bet mazus 
cinīšus nesūta kaujā pirmajās rindās. No maziem 
cinīšiem nemēģina atbrīvoties, jo tie nešķiet bīs-
tami. Varbūt tas, ka mana Latvija ir, kā mums vi-
siem mīļajā dziesmā dzied,  par „ mazu, lai palais-
tu pasaulē vienu”, garantē man to, ka varu diez-
gan droši šeit dzīvot. Un tad es domāju: cik labi, 
ka mums ir tāda –  maza, mīļa un sava - Latvija!

1) Vai man jājūtas parādā tiem, kas man šo 
Latviju izcīnījuši? (Zinu, ka daudzi no cīnītājiem 
bija tikpat veci kā es.) 2) Vai man ir tiesības iz-
braukt no Latvijas, kā to jau izdarījuši daudzi?  
3) Vai mans pienākums ir savu dzīvi veltīt Latvi-
jai? Tie ir jautājumi, kuri vienmēr būs aktuāli. Un, 
tikai atskatoties pagātnē, sasaistot visas tau-
tas un savas ģimenes vēsturisko pieredzi, ar 
skaidru skatījumu uz tagadnē notiekošo, mēs 
varam censties katrs pats atrast sevī atbildes. 
Manuprāt, valsts ir vērtīga tikai tad, ja tajā ir cil-
vēki, kas ir lepni nest savas valsts vārdu, prot 
godam tajā dzīvot un mīlēt.

Baltās ziemas, no zemes dīgstošie asni, 
smaržojošās Jāņu zāles un koši krāsu šļaksti 
ainavā- to es mīlu savā zemē. Un savu valodu 

es mīlu, tajā es varu priecāties, kliegt, lepoties 
un dziedāt. Dziedāt visskaļāk par visiem, jo 
esam taču tauta, kas dzied un tiek sadzirdēta! 
Un savu ģimeni un tuvākos  cilvēkus es mīlu, 
bet pārējos  sev apkārt vēl tikai mācos  mīlēt. 
Un sava tuvākā mīlestību es gribu mācīties te, 
Latvijā. Naivi cerēt, ka svešumā mūs kāds mī-
lēs tā, kā mēs varam cits citu mīlēt šeit – savā 
zemē.

Šajā lielai daļai pasaules tik grūtajā laikā 
mums ir jāapzinās savas valsts vērtība. Un 
katram sevī jāvairo patriotisms, sirds siltums 
un krietnums. Tās ir vērtības, kas mūs, Latvijas 
iedzīvotājus, spēj vienot un dara vienlīdzīgus. 
Šajos svētkos ikvienam novēlu rast atbildi uz 
jautājumu – ko tev nozīmē Latvija?

Un novēlu nonākt pie atbildes, ka Latvija 
ir tavas, manas, mūsu mājas, par kurām esam 
atbildīgi mēs. Un tikai mēs. Lai pietiek mūsu ze-
mei mūsu mīlestības! Saules mūžu, Latvija!

Anete Patrīcija Pavlova

6

WWW.JEKABPILS-JAUNIESI.LV  //  TWITTER.COM/JPILS_JAUNIESI  //  DRAUGIEM.LV/JEKABPILS-JAUNIESI

Latvijai - 97

Šī gada 5. novembrī Jēkab-
pils Bērnu un jauniešu centrā 
viesojās brīvprātīgās Alek-
sandra (Rumānija) un Liāna (Ar-
mēnija). Uz tikšanos pulcējās – 
jauniešu kluba „13. pirmdiena” 
jaunieši, JVĢ, Jēkabpils 2. vsk., 
Jēkabpils pamatskolas skolē-
ni, kā arī pārstāvji no biedrības 
„The key” un Jēkabpils NVO 
resursu centra. Tikšanās laikā 
dalībniekiem bija iespēja uzzi-
nāt par meiteņu dzimteni un 
uzzināt vairāk par brīvprātīgo 
darbu ārpus savas valsts. 

Aleksandra Medrea pa-
stāstīja, ka dzīvo pilsētā Aliba 
– Iulia, kas atrodas Transilānijā, 
Rumānijas vidusdaļā, kur  laika 
apstākļi neko daudz neatšķi-
ras no Latvijas. Aleksanda kā 
brīvprātīgā ir strādājusi Starp-
tautiskā Sarkanā Krusta Ru-
mānijas organizācijā. Meitene 
studē inženierzinātnes medi-
cīnas jomā un vēlas kļūt par 
speciālisti šajā nozarē. Alek-
sandrai ļoti patīk aktīvs dzīves 
veids, tāpēc Jēkabpilī viņa 
centīsies attīstīt neordināru 
sporta dzīvi. Brīvprātīgā pie-
dāvās dažādus vingrinājumus, 
fiksējot tos video un foto, pie-
dāvās arī citiem piedalīties un 
dalīties ar saviem veikumiem 
fotomirkļos. Informācija tiks 
publicēta biedrības mājaslapā 
www.jekabpilsnvo.lv vai face-
book lapā – „Sports Activities 
In Jekabpils.”

Liāna Hovesepjana ir Ar-
mēnijas iedzīvotāja. Neskato-
ties uz to, ka abas meitenes 
komunicē tikai angļu valodā, 

Liāna runā arī krievu valodā, 
kas palīdz vieglāk iekļauties 
mūsu sabiedrībā. Meiteni ļoti 
interesē dažādu tautu dejas. 
Viņa ir gatava iemācīt armēņu 
tautas dejas un labprāt vēlas 
iemācīties arī latviešu tautas 
dejas. Liānai ļoti patīk gatavot 
un viņa ir gatava padalīties ar 
kādu armēņu nacionālā ēdie-
na recepti. Brīvprātīgajai ir 
bakalaura grāds Starptautis-
kajās attiecībās, tāpēc viņas 
misija Jēkabpilī ir iepazīstināt 
jauniešus no dažādām Vidus-
daugavas reģiona skolām ar 
brīvprātīgā darba iespējām un 
tā priekšrocībām, kā arī izvei-
dot „Vidusdaugavas jauniešu 
diskusiju klubu”, sniedzot jau-
niešiem iespēju realitātē ie-
saistīties un veidot jaunatnes 
politiku.

Tikšanās laikā jaunieši bija 
ļoti aktīvi un uzdeva daudz da-
žādus un interesantus jautāju-
mus, kas vairāk attiecās uz to, 

cik viegli iejusties citas tautas 
kultūrā un vai viegli ir apgūt 
latviešu valodu. Protams, abas 
brīvprātīgās atbildēja, ka tas 
ir sarežģīti un, lai  piedalītos 
šādos projektos, tev ir jāiz-
kāpj no savas komforta zonas. 
Aleksandara teica, ka viņai ļoti 
pietrūkstot savas istabas un 
gultas. 

Meitenes prezentēja vi-
deo filmas par savām valstīm, 
tādējādi nedaudz iepazīstinot 
ar savas valsts kultūru un vēs-
turi. Stāstīja par to, ka gandrīz 
no pirmās dienas šeit  apgūst 
latviešu valodu un pat mā-
cēja pateikt dažus vārdus un 
izteicienus.

Diskusija noritēja angļu 
valodā un neformālā gaisotnē. 
Jēkabpilieši aicināja apmeklēt 
latviešu tautas deju mēģinā-
jumus, basketbola spēles un 
veidot angļu valodas klubu. 

Līga Galdiņa,  
jauniešu klubs „13.pirmdiena”

Eiropas brīvprātīgās viesojas 
Jēkabpils Bērnu un jauniešu 
centrā

„Gūt var ņemot, gūt 
var dodot. Dodot gūtais 
neatņemams.” 

Tieši ar šādu moto šogad 
aicinām ikvienu sajust tuvojo-
šos svētku siltumu Jēkabpils 
Jauniešu domes un Krustpils 
pils rīkotajā labdarības pasāku-
mā „Pirmssvētku vakars Krust-
pils pilī”, kur š.g. 22. decembrī, 
plkst.  19.00 gaidīsim ikvienu 
interesentu Krustpils pilī.

Jēkabpils Jauniešu domes 
rīkotais pasākums nu jau kļu-
vis par neatņemamu Ziemas-
svētku sagaidīšanas tradīciju 
daudziem Jēkabpils iedzīvotā-
jiem un ģimenēm.  „Pirmssvēt-
ku vakars Krustpils pilī” sastāv 
no divām daļām – koncerta, 
kurā šogad apmeklētājus prie-
cēs Jāzepa Vītola Latvijas Mū-
zikas akadēmijas dziedātāji, arī 
Jēkabpils Arvīda Žilinska mū-

zikas skolas apsolventi Laura 
Purena, Alīna Aleksejeva un 
Staņislava Broka Mūzikas vi-
dusskolas absolvents Maksis 
Krilovs. Otrā pasākuma daļa 
sastāv no radošajām darbnī-
cām pils telpās, kur ikviens 
no apmeklētājiem ir aicināts 
pagatavot ko skaistu svētku 
tematikā kopā ar Jauniešu 
domes pārstāvjiem un savām 
ģimenēm. 

Ieeja pasākumā – par 
ziedojumiem, kas katru gadu 
tiek nodoti kādai biedrībai, 
organizācijai vai cilvēku gru-
pai. Šogad kopā ar Jēkabpils 
iedzīvotājiem vēlamies at-
balstīt vietu, kur, nu jau vairāk 
kā divdesmit gadus, skanot 
bērnu smiekliem, švīkst zīmu-
ļi, smaržo krāsas un graciozi 
dejo otas, skolu, kur savas 
spējas un talantu attīstījuši 

daudzi radoši un mākslinie-
ciski jaunieši, kuriem šī vieta 
ir bijusi tikai pirmais atspē-
riena punkts, uzsākot  gaitas 
mākslas pasaulē. Šī vieta 
– Jēkabpils mākslas skola. 
Jēkabpils mākslas skolā tiek 
attīstīts bērnu radošums un 
ielikti pamati profesionālajai 
izglītībai, taču, iespējams, 
vissvarīgākais – tajā tiek ma-
terializēti sapņi.

Pasākuma noslēgumā – pi-
parkūkas un silta tēja, baudot 
Mākslas skolas sagatavoto 
darbu izstādi Krustpils pils 
telpās.

Vairāk informācijas Jēkab-
pils Jauniešu domes Facebo-
ok lapā; Twitter kontā @Jau-
niesuDome_; Instagram kontā 
– jauniesudome.

Jēkabpils jauniešu dome

Ir vērtības, kas nemainās. 
Viena no tām- Jēkabpils Jau-
niešu domes rīkotā Ziemas-
svētku balle, kas norisināsies 
š.g. 19. decembrī, plkst. 22:00 
Jēkabpils Tautas namā, kur 
viesiem uzbursim fantastisku 
atmosfēru un atklāsim Maģis-
ko Ziemas Brīnumzemi.

Jēkabpils Jauniešu do-
mes rīkotās Ziemassvētku 
balles ir gada nogales gaidī-
tākais, vērienīgākais, krāšņā-
kais pasākums, kas ieguvis 
plašu rezonansi kā Jēkabpils, 
tā citu pilsētu jauniešu vidū, 
kas arī ir iemesls apmeklētā-
ju skaita pieaugumam katru 
gadu. Jaunieši ir sapratuši 
ziņu, ko vēlamies nodot – 
svētki ir jāprot svinēt skaisti, 

gaumīgi un ar izdomu.
Tieši tāpēc balle šogad ap-

meklētājus ievedīs fantastis-
kā ziemas pasakā, kur apsni-
gušu koku galotnēs mirdzēs 
zvaigznes, un Jēkabpils Tautas 
nams uz vienu nakti pārvērtī-
sies greznā pilī, kurā ikvienam 
no apmeklētājiem būs iespēja 
izbaudīt maģisko brīnumze-
mes sapni. 

Viesus aicinām tērpties 
Creative Black-Tie stilā, ģērb-
joties svinīgi, kombinējot 
dažādus aksesuārus un ap-
ģērbus ar savu radošo pieeju 
attiecīgi balles tematikai, lai 
vakara gaitā apbalvotu 3 labā-
ko tērpu autores un 3 autorus.

Par muzikālo noformējumu 
visas nakts garumā rūpēsies 

viesi no Bauskas – grupa „Wit-
hout Borders”. Iepazīstot jau-
no un talantīgo mūziķu snie-
gumu, sapratām, ka tieši viņi 
ballei spēs piešķirt īpašo at-
mosfēru. Svētku pārsteigumi, 
balvas, izlozes, dejas līdz rīta 
gaismai un vēl daudz kas cits, 
lai piedzīvotu šī gada krāšņāko 
brīnumu Jēkabpilī.

Biļetes cena 4 eiro. Ie-
eja ballē no 16 gadu vecuma 
(uzrādot personu apliecinošu 
dokumentu).

Vairāk informācijas Jēkab-
pils Jauniešu domes Facebo-
ok lapā; Twitter kontā @Jau-
niesuDome_; Instagram kontā 
– jauniesudome.

Jēkabpils jauniešu dome

Pirmssvētku vakars Krustpils pilī

Jēkabpils Jauniešu dome ielūdz 
uz Maģisko Ziemas Brīnumzemi



11  (243)  NOVEMBRIS 2015 7

Noslēdzies foto konkurss „Mēs esam 
Latvija!”

Autors: Spodra Purviņa. 1.vieta Autors: Raivita Strumpe. 3.vietaAutors: Sigita Draško. 3.vieta

Autors: Irina Uvarova-Grāvīte. 2.vieta

Apkopojot statistiku un datus par 
2015. gada tūrisma sezonu Jēkabpilī, 
kas ilgst no 1. maija līdz 30. septem-
brim, vērojamas pozitīvas tendences. 

Kopējais Tūrisma informācijas 

centra apmeklējums piecos 

sezonas mēnešos bija par 

26% lielāks nekā pērn – 2036 

apmeklētāji. 

No tiem 16% ārvalstu ceļotāji.
Šajā gadā īpaši daudz ceļotāju 

viesojās no Igaunijas (14%), Ukrai-
nas (11%), Vācijas ( 11%) Krievijas 
(10%) Somijas (10%). Uz Jēkabpili 
ceļoja arī no Lietuvas, Lielbritānijas 
un ASV.

Kopumā šajā tūrisma sezonā 
noorganizētas un novadītas 19 eks-
kursijas pa Jēkabpils pilsētu. Šogad 
liela interese par Jēkabpili ir ārzemju 
žurnālistiem, viesiem no ASV. Tika 
novadīta bezmaksas ekskursija Jē-
kabpils pilsētas iedzīvotājiem, atklā-
jot tūrisma sezonu. Lielākoties pilsē-
tas apskate  interesē viesu grupas, 
kas dodas darba darījumos Jēkabpils 
pusē vai organizē tūrisma braucienus 
pa Zemgali, Latgali vai Vidzemi. Pava-
sarī un vasarā ekskursanti brauc no 
visas Latvijas, tai skaitā pensionāru 
grupas ar interesi par pilsētas kultūr-
vēsturi un Jēkabpils sakrālo mantoju-
mu. Sākoties mācību gadam, tiek or-
ganizētas skolēnu grupu ekskursijas. 
Vislielākā interese ir par lūša skulptū-
ru pie Tautas nama un par Trešdienas 
tirgus laukumu ar zirga skulptūru un 

karuseli. Interesē arī pilsētas iepazī-
šana, brīvdabas muzejs „Sēļu sēta”, 
Jēkabpils Meža parks un kameršļūk-
šanas trase.

Jēkabpils Vēstures muzejā 

2015.gada tūrisma sezonā, 

salīdzinot ar 2014.gadu, 

apmeklētāju skaits pieaudzis. 

2014.gadā tūrisma sezonā ap-
meklētāju skaits bija 15 000, savu-
kārt 2015. gadā – gandrīz 16 000.   

Salīdzinot 2014.gada un 2015.
gada ārzemju viesu skaitu tūrisma 
sezonā, tas ir palielinājusies par ap-
tuveni 7%. Jēkabpils Vēstures mu-
zeju apmeklējuši viesi no vairākām 
pasaules valstīm – Lietuvas, Somi-
jas, Polijas, Dānijas, Lielbritānijas, 
Norvēģijas, Baltkrievijas, Beļģijas, 
Francijas, Krievijas un Vācijas. Šogad 
muzeju apmeklējuši arī tūristi no Nī-
derlandes, Turcijas un Itālijas. Īpaši 
muzeju bija iecienījušas tūristu gru-
pas no Igaunijas.

Mākslas galerijas MANS’S īpaš-
nieks Uldis Čamans stāsta, ka šogad 
vasaras sezonā galerijas apmek-
lētāju skaits bijis 9300, kas ir par 
9% vairāk nekā pērn. No tiem 85% 
vietējie iedzīvotāji, 15% ārzemnieki. 
Aktīvākie apmeklētāji ir no Eiropas 
– Lielbritānijas, Vācijas, Norvēģijas. 
Viesojušies arī ciemiņi no ASV.

Viesnīcas „Daugavkrasti” izpild-
direktore Monta Radionova stāsta, 
ka visvairāk viesnīcas pakalpojumus 
šovasar izmantojuši vietējie ceļotāji. 

No ārvalstīm visbiežāk viesojās tū-
risti no Igaunijas, Polijas un Dānijas. 
Kopumā viesu skaits ir palielinājies 
salīdzinājumā ar pagājušo gadu.

Viesu mājā „Vārpa” uzturējās 
aptuveni 3000 cilvēku. Salīdzinot 
ar pagājušo gadu, cilvēku skaits ir 
palielinājies par 6%. No tiem Latvi-
jas iedzīvotāji – 98%. Šajā viesnīcā 
nakšņojuši tūristi no tādām valstīm 
kā: Lietuva, Krievija, Igaunija, ASV, Itā-
lija, Ukraina.

Noslēdzoties tūrisma sezonai, 
Jēkabpils pilsētas Tūrisma informāci-
jas centrs no 1.oktobra līdz 31.aprīlim 
strādās darba dienās no 8:30-17:00, 
bet sestdienās, svētdienās – slēgts. 

Jēkabpils pašvaldība atgādina, 

ka Tūrisma informācijas centrā 

pārdošanā ir plašs klāsts ar 

dažādiem suvenīriem, tiek 

tirgotas autobusu biļetes, 

Impro ceļojumi, kā arī pieejami 

gida pakalpojumi un iespējams 

iznomāt audio gidu. 

Par aktualitātēm un izmaiņām 
iespējams sekot līdzi Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības mājas lapā  
www.jekabpils.lv, sociālajos kon-
tos www.draugiem.lv/visitjekabpils, 
www.facebook.com/visitjekabpils.

Informāciju sagatavoja:
Zane Vārna,

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļas tūrisma 

organizatore

Tūrisma attīstībā Jēkabpilī 
vērojamas pozitīvas tendences

Latvijā es dzīvoju,
Latvijā es elpoju,
Latvijā es cerēju
Mūžam skaistu Latviju.
  (K. Skalbe)
Sākot no 9.novembra, nodarbību 

laikā PII „Bērziņš” bērni tika iepazīsti-
nāti ar latviešu tautas ornamentiem, 
Latvijas simboliku, kā arī krāja savus 
labos darbus un vārdus, lai uzdāvinātu 
Latvijai dzimšanas dienā. Latviešu va-
lodas rotaļnodarbībās veica neklātie-
nes ceļojumus uz Rīgas ievērojamāka-
jām vietām. Svētku nedēļā netika pie-
mirsta arī dzimtā pilsēta – Jēkabpils, 
kā neliela daļiņa no Latvijas.

Uz pasākumu bērni ieradās svētku 
apģērbā, kuru rotāja sarkanbaltsarka-
nās lentītes. Koncerta ieskaņā bērni 
noklausījās Latvijas himnu. Audzinā-
tājas un lielākie bērni dziedāja līdz, bet 

mazākie klausījās un apguva prasmi 
uzvesties himnas atskaņošanas lai-
kā. Sagatavošanas grupas audzēkņi 
priecēja svētku dalībniekus ar dzejo-
ļiem un tautas dziesmām par Latvijas 
skaistumu.

Vecākās grupas audzēkņi lepojās, 
ka Latvijai ir lielas jūras, lieli meži, eze-
ri un upes. Klausītājiem bērni uzdeva 
jautājumu: „Un kas vēl ir Latvijai?” Tūlīt 
izskanēja arī atbilde: ”Mazas meitenes 
un zēni, kuriem lieliem jāaug”. Pasāku-
mā neiztika arī bez jautrām latviešu 
tautas dejām un rotaļām, kuru laikā 
bērnu acīs dzirkstīja patiess prieks. 

Svētku pasākumu vadīja skolotāja 
Aivita Nikolajeva, bet par muzikālo no-
formējumu rūpējās mūzikas skolotāja 
Jeļena Maslobojeva.

Daina Lapiņa,  
PII „Bērziņš”skolotāja

PII „Bērziņš” svin Latvijas 
dzimšanas dienu

No 26. līdz 28.novembrim Polijas 
galvaspilsētā Varšavā norisināsies 
23.starptautiskā tūrisma izstāde „TT 
Warsaw”. Izstādē Jēkabpili individuālā 
stendā pārstāvēs Jēkabpils Tūrisma in-
formācijas centra un Jēkabpils Vēstures 
muzeja pārstāvji. Šogad izstādē piedalī-
sies ap pieci simti dalībnieki no vairāk kā 
piecdesmit valstīm. Ik gadu izstādi ap-
meklē ap 18 000 apmeklētāju. „TT War-
saw” ir Polijā nozīmīgākā un apjomīgākā 
tūrisma industrijas izstāde. 

Dalības izstādē mērķis ir 
pilsētas tūrisma tēla un 
atpazīstamības veicināšana 
starptautiskā līmenī, pilsētas 
viesu skaita pieauguma 
veicināšana, tādējādi sekmējot 
tūrisma uzņēmējdarbības un 
ar to saistīto nozaru attīstību, 

ietverot jaunu pakalpojumu un 
produktu rašanos.

Patstāvīgi tik plaša mēroga izstā-
dē Jēkabpils piedalīsies pirmo reizi. 
Izstādes apmeklētājiem tiks sniegta 
informācija par atpūtas iespējām Jē-
kabpilī, dabas un kultūras objektiem, 
kā arī pieejamajiem pakalpojumiem. Jē-
kabpils stendā būs iespēja iepazīties 
arī ar SIA „Margret” un SIA „Sedumi” 
produkciju, kā arī piedalīties dažādās 
radošās aktivitātēs, ko sarūpējis Jē-
kabpils Vēstures muzejs. 

Dalība izstādē tiek līdzfinansēta 
Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.-
2014.gada perioda programmas „Kapa-
citātes stiprināšana un institucionālā 
sadarbība starp Latvijas un Norvēģijas 
valsts institūcijām, vietējām un reģionā-
lām iestādēm” projekta „Reģionālās po-
litikas aktivitāšu īstenošana Latvijā un 
reģionālās attīstības pasākumu izstrā-
de” (Nr.4.3.-24/NFI/INP-001) ietvaros.

Jēkabpils tiks pārstāvēta 
starptautiskā tūrisma izstādē 
Varšavā

23. novembrī, apkopojot sociālo 
tīklu draugiem.lv un facebook.com 
lietotāju vērtējumu, noteikti foto kon-
kursa „Mēs esam Latvija!” uzvarētāji.

Pirmo vietu konkursā „Mēs esam 
Latvija!” ieguva Spodra Purviņa, kura 
pieteica astoņas fotogrāfijas. Vis-
augstāko vērtējumu saņēma fotog-
rāfija ar pieminekli „Kritušiem par Tē-
viju” salūta fonā. Otro vietu konkursā 
ieguva Irina Uvarova-Grāvīte, kuras 
fotogrāfija atspoguļo Valsts svētku 
svinēšanu Jēkabpils 2.  vidusskolā. 
Trešo vietu balsotāju vērtējumā ie-
guva gan Raivita Strumpe, gan Sigita 
Draško, kura konkursam iesniedza 3 

fotogrāfijas. Raivita Strumpe konkur-
sam pieteica patriotisku kolāžu, sa-
vukārt Sigita Draško trīs fotogrāfijās 
atspoguļoja Valsts svētku svinēšanas 
tradīciju.

Kā jau informējām, Jēkabpils pil-
sētas pašvaldības Sabiedrisko attie-
cību nodaļa no 11. līdz 20. novembrim 
izsludināja akciju „Mēs esam Latvija!”, 
kuras laikā jēkabpilieši tika aicināti ie-
sūtīt fotogrāfijas saistībā ar Latvijas 
valsts svētku svinēšanu.

Jēkabpilieši tika aicināti iesūtīt fo-
togrāfijas, kurās atspoguļotas patrio-
tisma jūtas, Jēkabpils pilsēta Latvijas 

valsts svētku noskaņās, cilvēku emo-
cijas gaidot un svinot svētkus. Pēc 
fotogrāfiju saņemšanas tās tika ie-
vietotas Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
bas sociālajos kontos draugiem.lv un 
facebook.com, nododot tās sekotāju 
vērtējumam. Trīs fotogrāfiju autori, 
kuru iesūtītās fotogrāfijas saņēma 
visvairāk pozitīvu vērtējumu, tiks ap-
balvoti ar pārsteiguma balvām – Rīgas 
zoodārza apmeklējumu (1. vieta), Jē-
kabpils foto grāmatu (2. vieta) un Jē-
kabpils suvenīrmonētu (3. vieta).

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
izsaka pateicību visiem konkursa da-

lībniekiem par patriotisma no-
skaņu radīšanu pilsētā!

Elīna Serkova,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Skolēnus aicina bez maksas apmeklēt 
peldbaseinu

Jēkabpils pilsētas pašvaldība skolu un 
pirmsskolas iestāžu audzēkņiem dāvina 
karoga lentītes

Jēkabpils pilsētas pašvaldība sadar-
bībā ar CITRUS peldbaseinu oktobrī uz-
sāka pilotprojektu, piedāvājot bez mak-
sas apmeklēt peldbaseinu pilsētas skolu 
skolēniem, uzrādot skolēna apliecību.

Bezmaksas peldbaseina apmeklē-
jumi pieejami arī decembrī šādos laikos:

Sestdienās: 12.00 - 17.00
Svētdienās: 12.00 - 17.00

Jēkabpils pilsētas pašvaldība arī šo-
gad pilsētas izglītības iestādēm dāvināja 
vairāk nekā 600 metru karoga lentīšu, ko 
audzēkņiem un pedagogiem nēsāt pie 
apģērba valsts svētku nedēļā no 11. līdz 
18. novembrim, tādējādi godinot brīvības 
cīņu nozīmīgo uzvaru.

Sarkanbaltsarkanās lentītes Jēkab-
pils pilsētas pašvaldība dāvināja pirms-
skolas izglītības iestādēm „Auseklītis”, 

„Zvaniņš”, „Bērziņš”, „Kāpēcītis”, Zvaig-
znīte”, kā arī Jēkabpils pamatskolai, 2. vi-
dusskolai, 3. vidusskolai, vakara vidus-
skolai, Valsts ģimnāzijai un Agrobiznesa 
koledžai.

Savukārt Jēkabpils jauniešu dome 
Lāčplēša dienas priekšvakarā, 10.  no-
vembrī, pilsētas iedzīvotājiem dalīja valsts 
karoga lentītes un aicināja piedalīties Pat-
riotu nedēļas pasākumos Jēkabpilī.



8 11  (243)  NOVEMBRIS 2015

Novembra pirmās nedēļas noga-
lē Jēkabpils pensionāru apvienības 
„Sasaiste” pārstāvji kopā ar Jēkabpils 
Tautas nama Eiropas deju grupu „Dau-

gavietes” (vadītāja Maija Vilka) vieso-
jās pie kolēģiem – Lietuvas senioriem, 
to apvienības „Bočiai” Roķišķu nodaļā.

Kultūras ministrijas ES program-
mas „Eiropa pilsoņiem” informācijas 
punkts aicina piedalīties informatīva-
jos bezmaksas semināros par prog-
rammu „Eiropa pilsoņiem” Bauskā un 
Preiļos, kā arī  Madonā un Talsos, kur 
bez iepriekšminētās atbalsta prog-

rammas tiks stāstīts par ES program-
mu „Radošā Eiropa’’.

Uz semināru aicināti pašvaldību 
darbinieki, NVO pārstāvji un citi inte-
resenti, kuriem interesē starptautiska 
sadarbība dažādu tematiku jomā.

Latvijas Mazākumtautību forumā, 
kurš norisinājās 13. un 14.novembrī 
Ventspilī no Jēkabpils piedalījās trīs 
ukraiņu kultūrizglītojošās biedrības 
„Javir” pārstāves – informē biedrības 
valdes locekle Valentīna Zarņicka.

Uz jautājumiem:
1. Kā sākāt darbu NVO sektorā?
2. Kas motivē turpināt darbu NVO?
atbild Jēkabpils ukraiņu kultūrizglītojošās biedrības 

„Javir” valdes locekle VALENTĪNA ZARŅICKA.
1. Pirmā iepazīšanās ar NVO notika 2004.gadā, kad 

uzsākām veidot biedrību. Nāca piedāvājums piedalīties 
projektu rakstīšanas apmācībās. Piedalījos un saņēmu 
apliecību, pēc gada turpināju apmācības un pēc šī mācību 
kursa beigšanas saņēmu prasmi apliecinošu sertifikātu. 
Tolaik pastāvošās Bērnu, ģimenes un sabiedrības integ-
rācijas lietu ministrijas izsludinātajā projektu konkursā 
ieguvām atbalstu biedrības prezentācijas projektam, 
kas bija liels sasniegums. Tāds bija sākums - tagad esam 
NVO resursu centra biedrorganizācija, varam lepoties, ka 
„Javir” ir biedrība ar sabiedriskā labuma statusu, un  jau 
ceturto gadu strādājam ar brīvprātīgajiem jauniešiem.

2. Turpināt darbu NVO liek gandarījuma sajūta, kas 
nāk pēc katra padarītā darba un tas, ka padarīts ir daudz, 
neļauj tā vienkārši visu pamest. Ir izveidots vokālais an-
samblis un duets, darbojas atsevišķa jauniešu grupa „Ja-
virci”, ir izveidojusies ļoti laba sadarbība ar citām - ne tikai 
Jēkabpils, bet arī citu Latvijas pilsētu mazākumtautību 
organizācijām. Bet īpaši vēlos uzsvērt lielisko sadarbību 

ar Jēkabpils Galveno bibliotēku un teikt „paldies” darbi-
niecēm par atsaucību un palīdzību pasākumu rīkošanā. 
Par atbalstu vēlos arī pateikties personīgi NVO resursu 
centra vadītājai Agitai Pleiko, kā arī Ritmai Komarovai.

WWW.JEKABPILSNVO.LV  //  TWITTER.COM/JEKABPILSNVO  //   

Foto no personīgā arhīva

Lappusi sagatavoja: Anita Sproģe, Jēkabpils NVO resursu centrs

Uzmanību! Iespējamas norises laiku un vietu izmaiņas!

IEZĪMĒ SAVĀ KALENDĀRĀ!IEZĪMĒ SAVĀ KALENDĀRĀ!
8. decembrī 

Biedrības „Jēkabpils NVO resursu centrs” 
telpās (Brīvības ielā 45) pulksten 16.00 

Biedrības „Jēkabpils NVO resursu centrs” 
biedru GADA KOPSAPULCE

Rīko Jēkabpils NVO resursu centrs

15. decembrī 
Jēkabpils pilsētas domes sēžu zālē pulksten 14.00 

Projekta „VIDUSDAUGAVAS REĢIONA NVO DARBĪBAS ATBALSTS”  
noslēguma preses konference

Rīko Jēkabpils NVO resursu centrs

28. decembrī 
Jēkabpils reģionālajā slimnīcā (A.Pormaļa ielā 125) pulksten 13.30 
Jēkabpils reģionālās slimnīcas KAPELAS ATVĒRŠANAS sarīkojums

Rīko Jēkabpils NVO resursu centrs sadarbībā ar Jēkabpils reģionālo slimnīcu

Katra mēneša pēdējā otrdienā 
no pulksten 10.00 līdz 14.00 Jēkabpils pensionāru apvienības telpās 

Brīvības ielā 45, 2. stāvā
pensionārus rindas kārtībā pieņem 

daktere MIRDZA BRIKMANE
Rīko Jēkabpils pensionāru apvienība

Visa gada garumā  
Jēkabpils NVO resursu centrs Brīvības ielā 45 piedāvā

konsultācijas biedrībām GRĀMATVEDĪBAS un LIETVEDĪBAS jautājumos
BEZ MAKSAS. Tālr.: 26326653 (Santa); 29811673 (Monta)

Aktuālā intervija: Tu un NVO

Viesojas pie radniecīgas organizācijas  
Lietuvā

Notiks semināri par programmu  
„Eiropa pilsoņiem”

Piedalās Latvijas mazākumtautību forumā

Latvijas Politiski represēto apvienība saņem Ministru kabineta balvu

13.novembrī Krustpils pilī norisinājās biedrības „Jē-
kabpils NVO resursu centrs” rīkotais IV Vidusdaugavas 
reģiona NVO forums. Tā tēma šogad bija „Jaunieši – NVO 
jaunā asinsrite”.

Jau foruma sākums lika noprast, kāda būs tā galve-
nā tēma. Ar muzikālu priekšnesumu dalībniekus sveica 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijas audzēkņi. Arī foruma norises 
vadīja jaunietes no biedrības „Jauniešu klubs „13.pirmdie-
na”” – Darja Semjonova un Svetlana Ļešķeviča. Atklājot 
forumu, biedrības „Jēkabpils NVO resursu centrs” valdes 
priekšsēdētāja Agita Pleiko foruma dalībniekiem vēlēja 
saklausīt kaut vienu lietu, ko varētu paņemt kā noderīgu 
un pielietojamu sevis pārstāvētās organizācijas darbā. Ar 
uzrunu klātesošos sveica Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
priekšsēdētāja vietnieks sociālajos jautājumos Jānis Ra-
ščevskis. Uzsverot NVO lomu jaunatnes iesaistīšanā ak-
tivitātēs, kuras palīdz Jēkabpils pilsētu darīt skaistāku, J. 
Raščevskis piebilda, ka svarīga ir pašvaldības un nevalstis-
ko organizāciju sadarbība - ja dažus gadus iepriekš depu-
tāti uz NVO lūkojušies ar skepsi, tad tagad situācija esot 
mainījusies.

Norisinās IV Vidusdaugavas reģiona NVO forums un gada 
brīvprātīgo godināšana

Valsts svētkos apbalvo NVO pārstāvjus
Šogad Valsts svētkos Jēkabpils 

pilsētas pašvaldības apbalvojumus 
saņēmušo vidū ir arī NVO sektora 
pārstāves. Ar Goda rakstu apbalvo-
ta Jēkabpils pensionāru apvienības 
„Sasaiste” valdes priekšsēdētāja 
Biruta Jemeļjanova – par sabiedrisko 
aktivitāti veco ļaužu dzīves kvalitā-

tes un līdzdalības veicināšanā. Atzi-
nības rakstus saņēma Jēkabpils poļu 
biedrības „Rodacy” vokālā ansambļa 
vadītāja Iveta Bērziņa – par radošo ie-
guldījumu vokālā ansambļa „Rodacy” 
mākslinieciskās darbības pilnveido-
šanā un biedrības „Par ķepām” valdes 
priekšsēdētāja Dace Plaude – par 

sabiedrisko aktivitāti klaiņojošo dzīv-
nieku problēmas  risināšanā Jēkabpilī.

Par to, kādas domas un sajūtas 
raisījis šis gads un sava darba novēr-
tējums, saņemot pašvaldības apbal-
vojumus, stāsta katra no viņām.

Pirmā no kreisās – Biruta Jemeļjanova
(foto Aloizs Savickis)

Priekšplānā – Iveta Bērziņa 
(foto Anita Sproģe)

Dace Plaude 
(foto no personīgā arhīva)

16.novembrī Vidzemes koncert-
zālē „Cēsis” notika  Ministru kabineta 
balvas pasniegšanas svinīgā ceremo-
nija un viens no sešiem šīgada balvas 
saņēmējiem  ir biedrība „Latvijas Poli-
tiski represēto apvienība”(LPRA) – in-
formē LPRA Jēkabpils nodaļas vadītā-
ja Maruta Līce.

Balva tiek pasniegta par nozīmīgu 

ieguldījumu latviešu tautas vēsturis-
kās atmiņas saglabāšanā un nacionā-
lo vērtību stiprināšanā un M. Līce ar 
lepnumu piebilst, ka tas ir visu repre-
sēto, tajā skaitā arī Jēkabpils noda-
ļas biedru nopelns. Balvu LPRA vardā 
saņēma tās priekšsēdētājs Gunārs 
Resnais.

Jēkabpils mazākumtautību biedrī-
bas – baltkrievu biedrība „Spatkanne”, 
ukraiņu kultūrizglītojošā biedrība „Ja-
vir”, poļu biedrība „Rodacy”, piesaistot 
Tautas mākslas studiju „Saulgrieži” 
Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā aicināja 
uz pasākumu, kurā prezentēja savas 
tautas mākslas kultūrvēsturiskā man-
tojuma nozīmīgu daļu – tradicionāla-
jiem rakstiem izšūtus dvieļus, kā arī 
iepazīstināja ar to pielietojumu dažā-
dos ģimeņu godos – kristībās, kāzās, 

bērēs, gada gaitas svētkos – Rudenā-
jos, Lieldienās u.c.

Izrāda tautas mākslas kultūrvēsturiskā mantojuma 
sastāvdaļu – izšūtus dvieļus

Foto: Juris Presņikovs
http://www.ventspils.lv/

No labās pirmā Valentīna Zarņicka, no 
kreisās: dueta “Čar-Ziļļa” dalībnieces: 

Ņina Pomjalova un Vera Anuškeviča



911  (243)  NOVEMBRIS 2015

Novembris ir mēnesis, kas ir no-
zīmīgs ar to, ka 18. novembrī svinam 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienu. Tradicionāli šajā dienā Jēkab-
pils iedzīvotāji un viesi tiek aicināti 
uz svinīgu pasākumu, kurā apbalvo 
un sveic jēkabpiliešus, kuri snieguši 
ieguldījumu pilsētas attīstībā. Šogad 
viņu vidū bija arī Ruta Miķelsone,  
SIA „Jēkabpils reģionālā slimnīca” 
ārste interniste/terapeite, direktora 
vietniece ārstniecības jautājumos. 
Ruta Miķelsone tika sveikta ar Goda 
rakstu par ieguldījumu veselības ap-
rūpē un Jēkabpils reģionālās slimnī-
cas attīstībā. Daudzi jēkabpilieši viņu 
ir iepazinuši kā profesionālu un zinošu 
ārsti. Un ļoti atsaucīgu, ko varu apgal-
vot arī es, jo, neskatoties uz tiešām 
lielo aizņemtību, Ruta Miķelsone at-
rada laiku atbildēt uz intervijas jautā-
jumiem. Un var tikai apbrīnot un ņemt 
piemēru no viņas, cik daudzveidīgi un 
aizraujoši, un, galvenais, veselīgi tiek 

aizvadīts no darba brīvais laiks.
Vai savu dzīvesveidu jūs rak-

sturotu kā veselīgu? Padalieties 
ar saviem veselīga dzīvesveida 
noslēpumiem!

Ruta Miķelsone: „Rūpējos, lai 
vesels būtu mans gars un vienmēr 
esmu bijusi fiziski aktīva.

Katru dienu cenšos nodzīvot ar 
prieku un priecāties, un novērtēt to, 
kas man ir dots šajā pasaulē, nesko-
poties ar labiem vārdiem, veltīt labus 
vārdus, uzmanību un laiku citiem. Da-
rīt labas lietas, domāt labas domas. 

Cenšos būt aktīva, nūjoju, brau-
cu ar velosipēdu, patīk peldēties, ko 
daru līdz pat šodienai, ar mazbērniem 
spēlēju frisbiju, futbolu, braucam ar 
laivu, slēpoju, rūpējos par putniem, 
vāverēm, suņiem un citiem dzīvnie-
kiem, eju uz koncertiem, teātriem, 
kopā ar radiem vai darba biedrenēm 
rīkojam dažādus pasākumus, brau-
cam ekskursijās. Ļoti patīk ceļot, 

esmu bijusi Ēģiptē, Portugālē Spānijā, 
Moldovā, aiz polārā loka un citur. Pa-
tīk mūzika: Džo Dasēns, Glena Millera 
orķestris, Vitnija Hjūstone, Ričards 
Klaidermans un citi. 

Tā kā kopumā savu dzīvesveidu 
uzskatu par veselīgu, jo spēju atrast 
emocionālu un fizisku līdzsvaru savā 
dzīvē.”

Vai, jūsuprāt, Jēkabpils pilsētas 
sniegtās iespējas ir pietiekamas, 
lai mudinātu jēkabpiliešus dzīvot 
veselīgi?

Ruta Miķelsone: „Jēkabpils pil-
sēta sniedz ļoti plašas iespējas 
veselīgam dzīvesveidam – sakoptā 
Daugavas mala, promenāde, Meža 
parks, Radžu ūdenskrātuve. Cilvē-
kiem atliek tikai pašiem kaut ko darīt, 
jo iespējas ir dotas ļoti daudz.”

Žanete Tiltiņa,  
veselības veicināšanas un Nacionālā 

veselīgo pašvaldību tīkla (NVPT) 
koordinatore Jēkabpils pilsētas pašvaldībā Foto: Rutas Miķelsones personīgais arhīvs 

JĒKABPILIEŠI  PAR  VESELĪBU  UN  VESELĪGU  DZĪVESVEIDU

1.  novembris. 1812.  gadā 
Krievijas armija padzen Napo-
leona armiju no Krustpils. Sa-
ņemti 30 gūstekņi, atņemti 
3 lielgabali, paliek nenomaksāta 
kontribūcija – piespiedu nodeva 
– 48 000 rubļi. 

1884.  gadā tiek iesvētīta 
jaunuzceltā Svētā Gara baznīca, 
piedaloties Kijevas metropolī-
tam Platonam, Rīgas bīskapam 
Donātam un Kovenas bīskapam 
Sergijam. Celtniecību vadījis ar-
hitekts Flūgs (Pflūgs) un Kīzeļ-
bašs. Kopējie celtniecības izde-
vumi – 27 tūkstoši rubļi.

1928.  gadā tiek dibināta 
Latvijas strādnieku arodbiedrī-
bas Krustpils nodaļa.

3.  novembris. 1868.  gadā 
mācītājs A. Tīlings iesvēta Krust-
pils pamatskolu. 5.  novembrī 
skolu atklāj, dodot tai nosauku-
mu Krustpils lielā tautas skola. 
Tā celta par Krustpils draudzes 
līdzekļiem (4500 rubļi).

4.  novembris. 1930.  gadā 
beidz pastāvēt Krustpils aizsar-
gu krājaizdevu sabiedrība.

5.  novembris. 1969.  gadā 
Komjaunatnes laukumā tiek 
uzstādīta granīta piemiņas bis-
te Otomāram Oškalnam. Tēl-
niece Marta Lange, arhitekts 
Ē. Šēnbergs. Biste demontēta 
1991. gada 14. novembrī.

6.  novembris. 1886.  gadā 
tiek dibināts Jakobštates vīru 
koris diriģenta Johana Pika va-
dībā. Korī 22  dalībnieki, piedalī-
jušies Latviešu trešajos vispārī-
gajos dziedāšanas svētkos Rīgā 
1888. gadā.

2008.  gadā  Jēkabpilī vie-
sojas  Saeimas priekšsēdētājs 
Gundars Daudze. Viņš tiekas ar 
Jēkabpils pilsētas domes, ra-
jona padomes, ar citiem rajona 
pašvaldību vadītājiem, kā arī ap-
meklē Jēkabpils rajona centrālo 
slimnīcu, 3.  vidusskolu un vie-
sojas laikraksta „Brīvā Daugava” 
redakcijā, kur sniedz interviju un 
telefonakcijā atbild uz lasītāju 
jautājumiem

1953.  gadā  tiek izvei-
dota Krustpils pilsētas bērnu 
bibliotēka. 

7.  novembris. 1934.  gadā  
Krustpils latviešu biedrība 
„Darbs” tiek pārdēvēta par 
Krustpils latviešu biedrību.

1949. gadā Jēkabpilī, Sarka-

narmijas laukumā tiek uzstādīts 
betona piemineklis Staļinam. 
Pēc tam Komunālā uzņēmuma 
kombināta strādnieki vardarbīgi 
noņem Baptistu draudzes baznī-
cas krustu un nojauc tornīti. Tas 
tiek darīts ar Jēkabpils rajona un 
pilsētas vadības pavēli „Saskaņā 
ar Jēkabpils pilsētas rekonstruk-
cijas un Sarkanarmijas laukuma 
pārveidošanas plānu, Baptistu 
baznīcas pieskaņošanu kopē-
jam arhitektoniskajam laukuma 
veidojumam.” Faktiski tas tika 
veikts vienas fotogrāfijas dēļ, 
kurā Josifa Staļina piemineklis 
izskatījās it kā figūras izstieptā 
rokā turētu baznīcas krustu. Pie-
mineklis demontēts 1957. gadā.

1953.  gadā Krustpilī, Pa-
domju armijas parkā tiek uzstā-

dīts betona piemineklis Ļeņinam. 
Tēlnieks Sergejs Merkurovs.

1976.  gadā Jēkabpilī, Pa-
domju Armijas parkā tiek uz-
stādīta granīta Ļeņina biste un 
10 piloni ar 9 portretciļņiem . Tēl-
nieks Ļevs Bukovskis, arhitekts 
Gunārs Asaris. 

8.  novembris. 1993.  gadā 
Jēkabpilī, Padomju Armijas parkā 
demontē Ļeņina bisti.

10. novembris. 1923. gadā 
tiek dibināta Latvju nacionālā 
kluba Krustpils nodaļa.

1933.  gadā tiek dibināta 
Krustpils latviešu biedrība.

11. novembris. 1904. gadā 
tiek atklāta Zīlānu dzelzceļa sta-
cija un depo

13.  novemris. 1933.  gadā 
Jēkabpilī ieradušies Satiksmes 
ministrijas inženieri un tehniķi 
un uzsākti Daugavas gultnes 
izpētes darbi, kas nepieciešami 
tilta būvei. 

1935. gadā Madonas apriņ-
ķa Kraukļu pagastā dzimusi glez-
notāja, grafiķe, sertificēta amatu 
meistare, mācību grāmatu auto-
re Aina Karlsone. No 1961. gada 
līdz mūža beigām dzīvo un 
strādā Jēkabpilī. No 1950. līdz 
1955.gadam mācījusies J.  Ro-
zentāla mākslas vidusskolā, no 
1955. līdz 1961.gadam Latvijas 
Mākslas akadēmijas Glezniecī-
bas nodaļā un E. Kalniņa meistar-
darbnīcā. 1967.g. izveido pirmo 
gleznu izstādi. Strādā Jēkabpils 
Vēstures muzejā par mākslas 
nodaļas vadītāju (1961–1976), 
vēlāk par mākslinieci noformētā-
ju „Lauktehnikā”. A. Karlsone or-
ganizē neskaitāmas interesan-
tas mākslas izstādes, tikšanās 
ar māksliniekiem. No 1985.g. 

mākslinieces izstādes veltītas 
ekslibriem, viņa uzzīmējusi vairāk 
nekā 1,5 tūkstošu ekslibru, veltī-
tu Latvijas kultūras, mākslas un 
sabiedriskajiem darbiniekiem. 
Viņa veidojusi arī grāmatu, kalen-
dāru, žurnālu vāku noformējumu. 
A. Karlsone ieguvusi tautas daiļ-
amata meistares goda nosau-
kumu, saņēmusi Latvijas Amat-
niecības Kameras Meistara dip-
lomu. 1992.  gadā izdota viņas 
grāmata „Klūdziņu un sloksnīšu 
pinumi”, 2000.  gadā –„Mašīniz-
šūšana”, 2009.  gadā – „Jēkab-
pils Sv. Miķeļa ev.  lut. draudzes 
200 gadu pastāvēšanas piemi-
ņai”. No 1997. līdz 2008.gadam 
pildījusi Jēkabpils Sv.  Miķeļa 
ev. lut. draudzes sekretāres pie-
nākumus. Mirusi 17.12. 2012. 
Jēkabpilī. Apglabāta Jēkabpils 
pilsētas kapos.

14. novembris. 1994. gadā 
Jēkabpils pilsētas Dome no 
Brīvības ielas 202 pārceļas uz 
jaunām telpām Brīvības ielā 120 
(bijusī Miertiesa).

 16. novembris. 1923. gadā 
tiek atjaunota  Krustpils brīvprā-
tīgo ugunsdzēsēju biedrība.

1936.  gadā atklāj tiltu pār 
Daugavu.

1947. gadā Krustpils pilsē-
tas Brāļu kapos, Varoņu ielā, tiek 
uzstādīts obelisks.

1994 .gadā Jēkabpils pilsē-
tas Domes sēdē tiek atjaunotas 
Latvijas Pareizticīgo baznīcas 
Jēkabpils Svētā Gara draudzes 
īpašumtiesības uz ēkām un zemi 
pilsētā.

18. novembris. 1923. gadā 
pie Krustpils luteriskās baznīcas 
tiek iestādīti 14 ozoliņi, pieminot 
Latvijas atbrīvošanas cīņās kri-

tušos – 14 Krustpils draudzes 
locekļus. Tos stāda mācītājs 
K. Skujiņš un pilsētas amatper-
sonas un organizāciju vadītāji.

1927.  gadā tiek dibināta 
plostnieku biedrība „Daugava”.

1989.  gadā LTF Jēkabpils 
rajona nodaļa organizē gājienu 
uz vietu, kur savulaik atradies 
piemineklis 1919. gada brīvības 
cīņās kritušajiem (pretim Krust-
pils pilij). Svētbrīdi vada mācītājs 
A. Kaminskis.

Iznāk laikraksta „Augšze-
mes Atmoda” pirmais numurs. 
LTF Jēkabpils rajona nodaļas 
informatīvais biļetens. Rakstu 
autori ir arī jēkabpilieši. Atbildīgā 
par izdevumu Māra Grīnberga.

Virs Jēkabpils rajona kul-
tūras nama tiek uzvilkts sar-
kanbaltsarkanais karogs, kuru 
iesvēta katoļu draudzes prā-
vests Jānis Bratuškins un lute-
rāņu draudzes mācītājs Artūrs 
Kaminskis. 

20.  novembrī. 1933.  gadā 
tiek dibināta Ebreju nacionālās 
Latvijas atbrīvošanas cīņu da-
lībnieku un demobilizēto karavīru 
biedrības Krustpils nodaļa.

21. novembris 1990. gadā 
19. sasaukuma Tautas deputā-
tu padomes 7.  sesijā par rajo-
na Tautas deputātu padomes 
priekšsēdētāju tiek ievēlēta Sil-
vija Šimfa.

23. novembris. 1921. gadā 
Krustpils pilī pastāvīgajā dislo-
kācijas vietā izvietojas Latgales 
artilērijas pulks.

25. novembris. 1930. gadā 
Jēkabpils aizsargu pulks sarīko 
lielus militārās apmācības ma-
nevrus Jēkabpils apriņķī.

26. novembris. 1938. gadā 
agrāk Krustpils pilsētas uguns 

apdrošināšanas biedrība tiek 
pārdēvēta par Krustpils pilsētas 
apdrošināšanas biedrību.

1990.  gadā Jēkabpils rajo-
na Tautas deputātu padomes 
izpildkomiteja izdod rīkojumu 
Nr.  238-r „Par pieminekļa pār-
vietošanu” – demontēt Ļeņina 
pieminekli Jēkabpilī, Sarkano 
strēlnieku laukumā.

28.  oktobris. 1928.  gadā 
beidz pastāvēt Latvijas ādu 
apstrādātāju strādnieku arodu 
biedrības Krustpils nodaļa.

29. novembris. 1925. gadā 
Jēkabpils Aizsargu nodaļas 
Dāmu pulciņš Ābeļu pagasta 
namā sarīko savas darbības at-
klāšanas svētkus. Notiek priekš-
lasījums un R. Vizbuļa lugas „Lā-
čplēsis” izrāde.

30. novembris. 1919. gadā 
Jēkabpilī notiek pilsētas Do-
mes vēlēšanas. Jaunā dome ar 
priekšsēdētāju N. Olševski dar-
bu sāk 29. decembrī.

Novembrī: 
1915. gadā liela daļa jēkab-

piliešu dodas bēgļu gaitās. 
1918.  gadā Jēkabpils so-

ciāldemokrātu pulciņš organizē 
pirmo masu sapulci Salas pagas-
ta namā (tas atradās pilsētas 
daļā, ko tolaik dēvē par „Krasnaja 
Gorka”).

1921. gadā  Krustpils pili ar 
tai piegulošajām ēkām (38 mui-
žas ēkas) nodod Latvijas Aizsar-
dzības ministrijas rīcībā.

1939. gadā tiek pabeigti Jē-
kabpils cietuma būves darbi un 
uz Jēkabpils tiesas namu pārceļ 
Krustpils iecirkņa miertiesu. 

Ziņas no JVM krājuma 
sagatavoja  

D. Lukšēvica

Ziņas par Jēkabpili novembrī

Skats uz Jēkabpils pareizticīgo Sv. Gara un Nikolaja baznīcām. 1889. gads

Viena no Latvijas ekslibris 
pazīstamākajām autorēm ir gleznotāja 
un grafiķe Aina Karlsone (1935-2012). 
Izveidojusi aptuveni 3100 grāmatzīmes

Sarkanbaltsarkanā karoga svinīga 
pacelšana virs mežrūpnieku kantora 
(MRS) 1988. gada 18. novembrī Jēkabpils – Krustpils tilta atklāšana 1936. gada 16. novembrī



10 11  (243)  NOVEMBRIS 2015

Jēkabpils Tautas nama Lielajā zālē 2. decembrī 
plkst. 19.00 un 4. decembrī plkst. 18.00 ilgi gaidītie 
dokumentālās filmas „Prāta Vētra: starp krastiem” se-
ansi! Šī filma atspoguļo stāstu par „Prāta Vētras” un mūsu 
valsts ceļu, par nepadošanos un spītību, par neatlaidību, 
krišanu un atkal celšanos.

Šis ir dokumentāls stāsts par četriem draugiem. Par 
četriem atšķirīgiem, taču sirdī līdzīgiem skolas biedriem. 
Viņi piedzima septiņdesmito gadu vidū, izauga ar padomju 
multfilmām un tukšajiem veikalu plauktiem. Mūsu valsts 
neatkarības priekšvakarā izveidojot jaunu grupu – „Prāta 
Vētra”.  

Pirmo reizi grupa atklāti stāstīs par kopā būšanu, krī-
zēm un prieka brīžiem. Par Rietumiem un Austrumiem. Šī 
būs iespēja būt klāt grupas jaunākā albuma tapšanas pro-
cesos Berlīnē un redzēt vēsturiskus kadrus no arhīviem. 
„Ļoti godīga” - tā grupas „Prāta Vētra” dalībnieki vērtē fil-
mu par sevi un saviem 25 gadiem mūzikā.

Filmas garums – 96 minūtes.
Lomās – „Prāta Vētra”: Renārs Kaupers, Jānis Jubalts, 

Māris Mihelsons, Kaspars Roga.
Režisori – Sandijs Semjonovs, Gundars Rēders, Audin-

ga Kucinskaite.
Producenti – Skuba Films.

Izdevējvalsts, gads – Latvija, 2015.
Vecuma ierobežojums – 12+.
Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē, to cena 2 €.

WWW.JKP.LV  //  TWITTER.COM/JKP_KULTURA  //  DRAUGIEM.LV/KULTURASPARVALDE  //  FACEBOOK.COM/JEKABPILSKULTURASPARVALDE

11. decembrī plkst. 18.00 Vec-
pilsētas laukumā iemirdzēsies 
mūsu pilsētas galvenā egle. Šogad 
to iedegsim kopā ar radošās apvie-
nības „Teātris un Es” varoņiem –  
Sunīti un Kaķīti. 

Palīdzēsim abiem draugiem no-

skaidrot, kā jāsvin Ziemassvētki, jo 
viņi, izrādās, nezina, kā to darīt! Jaut-
rībai te nebūs gala! Kopā priecājoties, 
sagaidīsim arī Ziemassvētku vecīti. 
Aicinām visus silti ģērbties un tieka-
mies svētkos!

Ziemassvētku pasaka „Mie-
ga mice vardei” Krustpils kultūras 
namā 26. decembrī plkst. 15.00 – 
dziesmu dziedāšana, rotaļas, dejas 
un dažādas jautras izdarības, sa-
gaidot Ziemassvētkus kopā ar Rūķi 
Dūķi, Rūķīti Puķīti, Rūķi Pūķi, Vardi 
un Muzikālu Ziemassvētku Vecīti!

Rūķis Dūķis nesen nosvinēja savu 
2368. dzimšanas dienu, bet, neskato-
ties uz savu zaļo jaunību, viņš ir pie-
tiekoši pieredzējis. Rūķa bagāžā ir ne 
tikai pilns maiss ar stiķiem un niķiem, 
bet arī spēja no visām situācijām iz-
kļūt sveikā. Šoreiz gan Rūķis Dūķis ir 
pāršāvis pār strīpu un Ziemassvētku 
atnākšana ir patiešām apdraudēta. 
Vai viņa uzticamā draudzene Rūķīte 
Puķīte būs pietiekoši prātīga? Vai 
Rūķa Dūķa nebēdnības neizjauks 
svētkus?

Kā jau pienākas kārtīgiem, rūķiem  

viņi abi mēģina pietuvināt to brīdi, kad 
ieradīsies Ziemassvētku vecītis, bet 
ir grūti to izdarīt, ja kādam no rūķiem 
maisā paslēpusies varde. Ja mēs visi 
kopā noticēsim Ziemassvētku brīnu-
mam, tad neviena pasaules „Varde” 
nespēs aizkavēt Ziemassvētku Vecī-
ša ierašanos.

Pasākuma pirmajā daļā izrāde. Tur-

pinājumā dziesmu dziedāšana, rotaļas 
un dažādas jautras izdarības kopā ar 
rūķiem un Ziemassvētku vecīti.

Biļetes Biļešu Paradīzē un Krust-
pils kultūras nama kasē, to cenas: 
pieaugušais vai bērns, vecāks par 
3 gadiem – 5 €; pieaugušais un 
bērns līdz 3 gadu vecumam – 5 €;  
dāvana – 3 €.

Svētki iemirdzēsies Vecpilsētas 
laukumā

„Miega mice vardei”

19. decembrī plkst. 16.00 Jēkabpils Tautas namā 
bērnu vokālo ansambļu „Kamolītis” un „Supermeite-
nes” dalībnieki, un vadītāja Iveta Januševska aicina 
Jūs noskatīties muzikālu stāstu - opereti „Puteklīši 
Ziemassvētkos”.

Tuvojas mums visiem tik ļoti gaidītie Ziemassvētki. Sa-
jūtas, ko rada šo svētku gaidīšana un gatavošanās tiem, 
jau virmo gaisā. Jau trešo gadu pēc kārtas mazie dziedātāji 
iestudē muzikālu pasaku, vēloties saviem mīļajiem skatītā-
jiem uzburt priecīgu pirmssvētku noskaņojumu.

Šoreiz tas būs stāsts par kādu Puteklīšu ģimeni, kura 
nekad nav svinējusi Ziemassvētkus kopā ar īstu Ziemas-
svētku vecīti un izrotātu eglīti. Tas tāpēc, ka ģimenei vien-
mēr nācās paslēpties drošībā, jo pirms svētkiem mājā 
darbojās slotas, lupatas un putekļusūcēji, kas aizslauka 
visus putekļus un iztīra visus kaktus. Šogad Puteklīši no-
lēmuši pārvarēt bailes un apņēmušies sagaidīt Ziemas-
svētkus. Vai viņiem tas izdosies?

Izrādes idejas pamatā ir Māras Cielēnas pasaka „Pu-
teklīšu pāra Ziemassvētki”. 

Mūzikas autore – Vita Siliņa.
Skatuves scenogrāfija – Jēkabpils Tautas nama 

māksliniece Līvija Ēvelīte.
Izrādē piedalās:
Puteklītis – Kārlis Ozols,
Puteklīte – Everita Stradiņa,
Puteklēni – bērnu vokālais ansamblis „Kamolītis”,
bērni, slotiņas – meiteņu vokālais ansamblis 

„Supermeitenes”,
Ziemassvētku vecītis.
Paldies visiem, kas palīdz īstenot šo notikumu ar pa-

domu, palīdzīgu roku, iecietību un sapratni! Lai Ziemas-
svētki atnāk priecīgi!

Pasākums bez ieejas maksas.

Mazie jēkabpilieši iestudē savu Ziemassvētku 
opereti

„Prāta Vētra: starp krastiem” arī Jēkabpilī



1111  (243)  NOVEMBRIS 2015

Kultūras lappuses sagatavoja  Santa Vucāne,  Kultūras pārvaldes projektu koordinatore 

Krustpils kultūras namā no 23. novembra līdz 13. de-
cembrim apskatāma ceļojošā fotoizstāde „Lepns. Stiprs. 
Pamanāms.” Tajā atspoguļoti deviņu cilvēku ar invaliditāti 
viedokļi par to, ko ikvienam nozīmē neatkarīga dzīve, ak-
centējot neatkarīgas dzīves nozīmi ikdienas dzīvē. Pro-
jektā piedalās cilvēki ar invaliditāti no dažādiem Latvijas 
novadiem.

Ceļojošajā fotoizstādē „Lepns. Stiprs. Pamanāms.” ir ap-
skatāms idejas autora Gata Caunīša un 8 citu cilvēku ar in-
validitāti redzējums par neatkarīgas dzīves nozīmi. Izstādē 
skatāmas Valtera Mednieka fotogrāfijas, bet par vizuālo no-
formējumu gādā Kristaps Priede.

Ceļojošās fotoizstādes tapšanas laikā projekta koman-
dai bija iespēja tikties ar dažādiem cilvēkiem, kuri iestājas par 
vienlīdzīgu dzīves kvalitāti, lai personu ar invaliditāti ikdienas 
dzīves apstākļus padarītu cilvēciskākus un servisu pieejamā-
ku, ļaujot cilvēkiem ar invaliditāti dzīvot neatkarīgu dzīvi tā-
pat, kā to dara pārējie sabiedrības locekļi.

Fotoizstādes mērķis ir parādīt, ka ikvienam ir tiesības uz 
savu neatkarīgu dzīvi, tajā pašā laikā veicināt sabiedrības iz-
pratni par šo tēmu, kā arī uzrunāt un radīt motivāciju tiem, kas 
ir zaudējuši ticību neatkarīgas dzīves iespējamībai. Izstāde 
liks aizdomāties arī tai sabiedrības daļai, kas ikdienas steigā 
ir aizmirsusi novērtēt savas dzīves vērtības.

Pasākums bez ieejas maksas.

Krustpils Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu 
baznīcā Pirmajā Adventē, 29. novembrī, plkst. 13.00 
notiks Jēkabpils, Gulbenes un Balvu mūzikas skolu 
apvienotā vijolnieku ansambļa un solistu koncerts. 
Trešajā Adventē, 13. decembrī, plkst. 13.00 baznīcā 
muzicēs Jēkabpils Tautas nama sieviešu koris „Unda”, 
bet Ceturtajā Adventē – 20. decembrī – plkst. 14.00 

Ziemassvētku noskaņu radīs Jēkabpils kamerorķes-
tris un diriģents Mārtiņš Bergs.

Lai vijoļu skaņas, skaistas dāmu balsis un kameror-
ķestra izpildījums ikvienā no koncertiem piepilda sirdi ar 
gaišumu! Laipni aicināti baudīt Adventes koncertus un 
sagaidīt Ziemassvētku brīnumu kopā!

Pasākumi bez ieejas maksas.

Krustpils kultūras namā 22. decembrī plkst. 19.00 pie 
tējas tases un piparkūkām ikvienam būs iespēja baudīt 
aktrises Anitas Grūbes, dziedātājas Ingūnas Kalniņas un 
komponista Māra Lasmaņa Ziemassvētku koncertuzvedu-
mu „Kluso nakšu pieskāriens”.

Lai Svētās nakts gaidīšanas laiks un tās gaišums ielīst 
mūsu sirdīs un pavada tālākās gaitās. Klusums lai salasa iz-
kaisītos spēkus, atver vārtus uz lietu būtību. Mēs nākam pie 
Jums, lai dvēselē iemirdzētos gaisma, lai ticētu labajam dzīvē 
un cilvēkos, lai dievišķie spēki ieplūstu mūsos un pār mums.

Biļetes Krustpils kultūras nama kasē, to cena 1 €.

„Lepns. Stiprs. Pamanāms.”

Koncerti Krustpils Katoļu baznīcā

„Kluso nakšu pieskāriens”

BIBLIOTĒKĀS

Diskusija „Saglabāt nākotnei! 
Kultūrvēsturiskie pieminekļi Jēkab-
pils pilsētas kapos” Jēkabpils pilsē-
tas bibliotēkas Izstāžu un tikšanās 
zālē 10. decembrī plkst. 16.00. 

Pasākuma laikā diskusijas dalībnie-
ki tiks iepazīstināti ar Jēkabpils pilsē-
tas kapu kultūrvēsturisko pieminekļu 
sarakstu un konkrētiem ierosināju-

miem pieminekļu saglabāšanā.  
Diskusijā aicināti piedalīties visi, 

kuri interesējas par pilsētas vēsturi, 
un iesaistīties sarunā par nākotnei sa-
glabājamām Jēkabpils pilsētas kapu 
kultūrvēsturiskajām vērtībām. Pasā-
kumu organizē Jēkabpils pilsētas bib-
liotēka sadarbībā ar biedrību Jēkabpils 
mantojums. 

Gleznu izstāde „Dzeja mākslā”
Jēkabpils Mākslas skolas audzēk-

ņu gleznu izstāde „Dzeja māksla” būs 
skatāma Jēkabpils Galvenās bibliotē-
kas lasītavā no 1. līdz 30. decembrim. 

Gleznās atspoguļots latviešu 
dzejnieku vai paša mākslinieka dzejoļa 

redzējums mākslā. Apmeklētājiem būs 
iespēja izlasīt dzejoli, aplūkot gleznu un 
veidot savu skatījumu par dzeju mākslā.

Izstāde veidota sadarbībā ar Jē-
kabpils Mākslas skolu.

Bibliotekārā stunda „Klusais Adventes laiks!”
Bibliotekārā stunda Klusais Adven-

tes laiks Jēkabpils Galvenās bibliotē-
kas Bērnu literatūras nodaļā notiks 10. 
decembrī plkst. 10.00. 

Kopā ar Jēkabpils 3. vidusskolas 
pamatskolas skolēniem rūķis Jautrī-
tis gatavos dažādus Ziemassvētku 
nieciņus. 

Izstāde: Aivara Kalnieša dzejolis „Kā sauc, tā 
skan” Jēkabpils Mākslas skolas audzēkņu 
skatījumā

Tikšanās ar Aivaru Kalnieti, zīmēju-
mu autoru apbalvošana Jēkabpils Gal-
venajā bibliotēkā notiks 10. decembrī 
plkst. 15.00.

Septembrī Jēkabpils Mākslas 
skolai piedāvājām piedalīties radošās 
apvienības Literāts „literārajā” darbībā 
un izteikt savu redzējumu par ilggadējā 
apvienības dalībnieka Aivara Kalnieša 

dzejoli veltītu mūsu pilsētai – Jēkabpilij 
„Kā sauc tā skan” (Pilsētas dziesma). 
Pārsvarā Aivars raksta dzeju bērniem, 
tajā atspoguļojot dažādas situācijas, 
piedzīvojumus, ko katrs no mums atce-
ras no savas bērnības. 

Zīmējumu izstāde skatāma biblio-
tēkas lasītavā līdz decembra beigām.

„Saglabāsim kultūrvēsturiskos pieminekļus!”

Bibliotekārā stunda „Pasaku rīts”
Bibliotekārā stunda Pasaku rīts 

Jēkabpils Galvenās bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļā notiks 15. decembrī  
plkst. 10.00.

Jēkabpils 3. vidusskolas jaunāko kla-
šu bērni klausīsies bibliotekāres lasītās 
pasakas un tiks iesaistīti lasīšanā paši.

„Jēkabpils. Aizmirstie Zīlāni”
18. decembrī plkst. 11.00 Jēkab-

pils pilsētas bibliotēkas Izstāžu un tik-
šanās zālē notiks izstādes „Jēkabpils. 
Aizmirstie Zīlāni” atklāšana. Fotogrāfi-
ju izstāde apskatāma līdz 29. janvārim. 

Izstādi veido novadpētnieces Sar-
mītes Ozoliņas seno fotogrāfiju kolek-
cija un pētījums par Jēkabpils pilsētas 

teritoriju – Zīlāniem – laikā no 19.gs. bei-
gām līdz pat 20.gs. vidum. Fotogrāfijās 
redzami zīlānieši un atainoti vēsturiskie 
notikumi, kuriem līdzi mainījusies ne tikai 
Zīlānu ainava, dažādi objekti, iestādes un 
ēkas, bet arī Zīlānos dzīvojošie cilvēki. 

Izstādi organizē Jēkabpils pilsētas 
bibliotēka.

Pasākums „Betlēmes uguns nodo-
šana” Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā 
22. decembrī plkst. 16.00. 

Betlēmes miera gaisma ceļo pa visu 
Eiropu. Tās ideja ir nogādāt gaismas un 
miera vēstījumu plašam cilvēku lokam. 
Jēzus dzimšanas baznīcā Betlēmē, 
grotā, kurā dzimis Kristus, no mūžīgās 
uguns tika aizdedzināta svece. 

Šī tradīcija tiek atzīmēta katru gadu 
īsi pirms Ziemassvētkiem. Interesanta 
ir uguns nodošanas forma – no sveces 
pie sveces. Līdz ko viena gatavojas dzist, 
tūlīt tiek aizdedzināta nākamā. Jēkabpilī 
pasākums notiks jau trešo gadu.

Sadarbības partneri – Jēkabpils uk-
raiņu kultūrizglītojošā biedrība „Javir”.

„Betlēmes uguns nodošana”
Īsinādami laiku ziemas brīvdie-

nās, mazā, sniega ieputinātā cie-
matiņa bērni nolemj sarīkot vērie-
nīgas sniega kaujas. Bērni aizsargā 
savu roku darbu - sniega cietoksni. 
Kā noslēgsies šī aizraujošā un da-
žbrīd pat bīstamā rotaļa? Kurš gūs 
uzvaru? Vai uzvara šādās kaujās 
maz gūstama?

„Sniega kaujas” ir aizkustinoša, 

labsirdīga un asprātīga multfilma 
par draudzību, par to, ka rotaļa var 
kalpot ne vien kā jautra izklaide, bet 
arī rosināt uz pārdomām, par bērnī-
bas veiksmēm un sakāvēm, par pa-
sauli, kurā noteikti jāuzvar labajam! 
Ziema, sals, ledus pilis un iemīļotā 
bērnu izklaide – pikošanās!

Biļetes Jēkabpils Tautas nama 
kasē, to cena 2 €.

„Sniega kaujas”  
Kino Mītnē!

Pirms pašiem Ziemassvētkiem – 21., 22., 23. decembrī –  
Kino Mītnē būs skatāma animācijas filma visai ģimenei  

„Sniega kaujas”. Filmu seansu laiki – 21. decembrī plkst. 15.00 
un 18.00, bet 22. un 23. decembrī plkst. 15.00!

Krustpils kultūras namā 19. de-
cembrī plkst. 18.00 koncertu sniegs 
viens no visu laiku spēcīgākajiem 
Latvijas rokmūzikas balss īpašnie-
kiem – Ivo Fomins.

Ivo kā vienmēr uzstāsies dzīvajā 
izpildījumā savas vokāli instrumentā-
lās grupas pavadījumā. Koncerts būs 
īpaša gada īpašs Ziemassvētku kon-
certs. Šogad Ivo ir izdevis savu jauno 
albumu „Nekas jau nebeidzas”, kas 
jau tagad ir izpelnījies lielu klausītāju 
mīlestību. Arī pats Ivo Fomins apgal-
vo, ka šis, viņaprāt, ir līdz šim viņa la-

bākais veikums, kur katra dziesma ir 
potenciāls hīts.

Koncertā būs dzirdamas gan 
dziesmas no jaunā albuma, gan tautā 
jau iecienītas dziesmas, kā no iepriek-
šējiem Ivo Fomina solo albumiem, no 
„Fomina un Kleina” repertuāra un vēl 
senākiem laikiem. Neiztrūkstoša sa-
stāvdaļa būs arī Ziemassvētku dzies-
mas, kuras, tāpat kā viss pārējais kon-
certs, būs īpašā aranžējumā.

Biļetes Biļešu Paradīzē,  to cena 
5 €, 8 €, 10 €.

Ivo Fomins koncertā „Nekas jau nebeidzas”

Krustpils kultūras namā 2. de-
cembrī plkst. 18.00 paši mazākie 
jēkabpilieši aicināti uz izrādi „Lā-
cēna Ziemassvētki”. Tā ir jaunie-
studēta izrāde ziemas noskaņās 
par nebēdnīgu Lācēnu un viņa krā-
sainajiem, bezgala interesantajiem 
piedzīvojumiem.

Lācēns Pūks ir visvisādu pār-
steigumu, nebēdnību un pārpratumu 
pilns. Lēnīgais un uz saldumiem kā-
rais Pūks un viņa draugi nokļūs da-
žādās neticamās situācijās un centī-
sies no tām izkļūt.

Čakli un laiski, bezgala jautri un 

jauki, nebēdnīgi un trakulīgi, vienmēr 
atjautīgi un asprātīgi – tādi ir šīs izrā-
des tēli. Par to, kādos piedzīvojumos 
iekulsies Lācēns Pūks un viņa draugi, 
varēsiet pārliecināties, atnākot uz 
izrādi.

Izrādes režisors – Rihards Belte.
Mūzikas un dziesmu tekstu au-

tors – Emīls Dreiblats.
Leļļu māksliniece – Ineta Pallo.
Lomās – Liepājas Leļļu teātra 

aktieri.
Biļetes Krustpils kultūras nama 

kasē, to cena 2 €.

Izrāde „Lācēna Ziemassvētki”



11  (243)  NOVEMBRIS 201512

Nākamais laikraksta  numurs iznāks 17. decembrī

Jēkabpils pilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais tālrunis 80205008 
Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģistrācijas apliecība Nr.1831,  

atbildīgā par izdevumu Lāsma Skļarska, tālrunis 65207319. 
Foto: Jānis Lācis.  Datorsalikums: SIA „V-print”. 

PASĀKUMI JĒKABPILS VĒSTURES MUZEJĀ 
2015. GADA DECEMBRĪ

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
1.12. 17.00 „Izzini Jēkabpili” – Jauno gidu skola

Vienas nodarbības cena: 1,14 eiro
Krustpils pils

6.12. 13.00 Pirmssvētku koncerts „Nikolausa dāvana”, 
koncertā piedalās Jēkabpils Arvīda Žilinska 
mūzikas skolas audzēkņi. Ieeja par ziedojumiem 

Krustpils pils

10.12. 18.00 „Ceturtdiena pilī”- Šokolādes konfekšu 
gatavošana svētkiem. 
Dalības maksa 5,00 eiro. Iepriekš pieteikties pa 
tālruni 65221042

Krustpils pils

22.12. 19.00 Pirmssvētku vakars pilī – labdarības 
koncerts un radošās darbnīcas.
Ieeja pasākumā par ziedojumiem

Krustpils pils

SPORTA PASĀKUMI 2015. GADA DECEMBRĪ

Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv
Izmaiņām un papildinājumiem pasākumu plānā sekot līdzi www.jekabpilssc.lv sadaļā „Pasākumi”

NĀC UN APMEKLĒ DECEMBRĪ!

Vairāk informācijas www.jkp.lv un www.bilesuparadize.lv. Laika gaitā pasākumu plānā var būt papildinājumi un izmaiņas.

Gads ar septiņjūdžu zābakiem 
skrien projām un nu jau var sajust 
Jaunā gada elpu. Mēs – bērnu un 
jauniešu ar īpašām vajadzībām bied-
rība „Cerību sala” – šogad saviem 
īpašajiem vēlamies sagādāt skaistus 
svētkus un tos svinēt nevis biedrības 
šaurajās telpās, bet gaidīsim bērnus 
un jauniešus kopā ar viņu ģimenēm 
Jēkabpils Tautas namā. Būs viss, kas 
pieklājas svētku reizei. Ģimenes va-
rēs atpūsties pie galdiņiem, tāpat šo-
reiz uzstāsies muzikālā grupa „PAS”. 
Esiet aicināti arī dejot, jo jūs visi esat 
dzīvespriecīgi un jautri! Un šāda iz-
dejošanās būs īsta Ziemassvētku 
dāvana. 

Ģimenes tiek gaidītas pasā-
kumā 2015.  gada 23.  decembrī 
plkst. 14.00 Jēkabpils Tautas namā. 
Līdzi jāņem groziņš, labs garastāvoklis 
un, protams, jāiemācās jauna dziesma 
vai dzejolis, ko noskaitīt Ziemassvēt-
ku vecītim. Ļoti ceram, ka viņam līdzi 
būs arī dāvanu maiss. Lūdzam ģime-
nes laicīgi pieteikt savu dalību pasā-
kumā pa tālr. 29950767 (Aija). 

Gaidīsim arī tās ģimenes, kuras 
nav biedrības biedri, bet audzina bēr-
nus un jauniešus ar īpašām vajadzī-
bām. Lai mums izdodas jautri pavadīt 
šo gadu un sagaidīt Jauno Pērtiķa 
gadu! Gaidīsim! 

Biedrības „Cerību sala” valde

Jēkabpils Bērnu un jauniešu 
centrā, Brīvības ielā 258, 10.de-
cembrī plkst.  16.00 norisināsies 
„Bluķa vakars 2015”.

Pasākuma apmeklētājiem būs ie-
spēja piedalīties:

• Ziemassvētku tirdziņā – iespēja 
katram pašam tirgoties, 
mainīties, dāvināt;

• Radošajās darbnīcās;
• Bluķa vilkšanā, ugunskura 

kuršanā;
• Tradicionālo Ziemas Saulgriežu 

ēdienu gatavošanā;
• Zīlēšanā, laimes liešanā;
• Spēlēs, rotaļās, konkursos.

Uz pasākumu ieeja MASKĀS.

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
02.12. 18.00 Liepājas leļļu teātra izrāde „Lācēna Ziemassvētki”.  

Biļetes Krustpils kultūras nama kasē. Biļešu cena 2 €
Krustpils kultūras nams

02.12. 19.00 Dokumentālā filma „Prāta Vētra: starp krastiem”. 
Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļešu cena 2 €

Jēkabpils Tautas nams

03.12. 11.00 Latvijas Policijas dienai veltīts svinīgs pasākums Jēkabpils Tautas nams
04.12. 18.00 Dokumentālā filma „Prāta Vētra: starp krastiem”. 

Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļešu cena 2 €
Jēkabpils Tautas nams

09.12. 15.00 Zelta kāzu pāru godināšanas svinīgs pasākums. 
Organizē Jēkabpils Dzimtsarakstu nodaļa

Jēkabpils Tautas nams

11.12. 18.00 Pilsētas galvenās egles iedegšana. Radošās apvienības „Teātris un Es” interaktīva 
izrāde „Sunītis un Kaķīte svin Ziemassvētkus”. Pasākums bez ieejas maksas

Vecpilsētas laukums

12.12. Visu 
dienu

Starpnovadu amatierteātru skate – izrāžu parāde.  
Pasākums bez ieejas maksas

Jēkabpils Tautas nams

13.12. 13.00 Jēkabpils Tautas nama sieviešu kora „Unda” koncerts Trešajā Adventē. 
Diriģente Sandra Bondare. Pasākums bez ieejas maksas

Krustpils Vissvētās Trīsvie-
nības Romas katoļu baznīca

19.12. 16.00 Jēkabpils Tautas nama bērnu vokālo ansambļu „Kamolītis”, „Supermeitenes” muzikāls 
stāsts – operete „Puteklīši Ziemassvētkos”. Pasākums bez ieejas maksas

Jēkabpils Tautas nams

19.12. 18.00 Ziemassvētku ieskandināšanas koncerts ar Ivo Fominu. 
Biļetes Biļešu Paradīzē. Biļešu cena 5 €, 8 €, 10 €

Krustpils kultūras nams

19.12. 22.00 Ziemassvētku balle „Maģiskā Ziemas Brīnumzeme”. Rīko Jēkabpils Jauniešu dome. 
Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļešu cena 4 €

Jēkabpils Tautas nams

20.12. 14.00 Jēkabpils kamerorķestra Ziemassvētku koncerts Ceturtajā Adventē.  
Diriģents Mārtiņš Bergs. Pasākums bez ieejas maksas

Krustpils Vissvētās Trīsvie-
nības Romas katoļu baznīca

21.12.
15.00
18.00

Kino Mītnē
Animācijas filma „Sniega kaujas”. 
Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļešu cena 2 €

Jēkabpils Tautas nams

22.12.
15.00

Kino Mītnē 
Animācijas filma „Sniega kaujas”. Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļešu cena 2 €

Jēkabpils Tautas nams

22.12. 18.00 Yamaha mūzikas skolas Jēkabpils filiāles audzēkņu koncerts.  
Pasākums bez ieejas maksas

Jēkabpils Tautas nams

22.12. 19.00 Ziemassvētku koncertuzvedums „Kluso nakšu pieskāriens”. Solisti: aktrise Anita 
Grūbe, dziedātāja Ingūna Kalniņa, pianists, komponists Māris Lasmanis. 
Biļetes Krustpils kultūras nama kasē. Biļešu cena 1 €

Krustpils kultūras nams

23.12.
15.00

Kino Mītnē 
Animācijas filma „Sniega kaujas”. Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļešu cena 2 €

Jēkabpils Tautas nams

26.12. 14.00 Ziemassvētku pēcpusdiena senioriem Pasākums bez ieejas maksas Jēkabpils Tautas nams
26.12. 15.00 Ziemassvētku eglīte bērniem ar izrādi, dziedāšanu un rotaļām – „Miega mice vardei”. 

Biļetes Krustpils kultūras nama kasē un Biļešu Paradīzē.  
Biļešu cena uz izrādi 5 €, dāvanai 3 €

Krustpils kultūras nams

27.12. 16.00 Jaungada eglīte bērniem. Rīko Jēkabpils krievu biedrība „Rodņik” Jēkabpils Tautas nams
28.12. 17.30 Jēkabpils Tautas nama bērnu vokālā ansambļa. „Dziesmiņa” Ziemassvētku koncerts. 

Pasākums bez ieejas maksas
Jēkabpils Tautas nams

31.12. 0.30 Jaunā gada sagaidīšana. Jaunā gada salūts Vecpilsētas laukums
1.01. 1.00 Gadu mijas balle kopā ar grupu „Straume” un kolorīto Jolandu Suvorovu.  

Biļetes iepriekšpārdošanā Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļešu cena 5 €
Jēkabpils Tautas nams

BIBLIOTĒKĀS
1.12.–30.12. Izstāde „Dzeja mākslā” sadarbībā ar Jēkabpils Mākslas skolu Jēkabpils Galvenā bibliotēka
1.12.–30.12. Izstāžu cikls: 2015.– Raiņa un Aspazijas gads 11. izstāde: „Raiņa un Aspazijas gadu 

noslēdzot”
Jēkabpils Galvenā bibliotēka

05.11.–30.12.

10.12. 15.00

Izstāde: Aivara Kalnieša dzejolis „Kā sauc, tā skan” Jēkabpils Mākslas skolas audzēkņu 
skatījumā 
Tikšanās ar Aivaru Kalnieti, zīmējumu autoru apbalvošana

Jēkabpils Galvenā bibliotēka

7.12.–30.12. Izstāžu cikla „Latvijas kultūras kanons – izcilākās nacionālās kultūras vērtības” 
31. izstāde  Literatūras izstāde „Skatuves māksla. Aktrise Antra Liedskalniņa – viena no 
spilgtākajām dzīvā procesa aktieru tipa pārstāvēm Latvijā”

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas abonements 

10.12. 10.00 Bibliotekārā stunda „Klusais Adventes laiks!” sadarbībā ar Jēkabpils 3. vidusskolu Jēkabpils Galvenā 
bibliotēka, Bērnu lit. nodaļa

10.12. 16.00 Sarunu cikls „Senatnes liecības Jēkabpilī” Diskusija „Saglabāt nākotnei! 
Kultūrvēsturiskie pieminekļi Jēkabpils pilsētas kapos”.   
Sadarbībā ar biedrību „Jēkabpils mantojums”

Jēkabpils pilsētas bibliotē-
kas Izstāžu un tikšanās zāle

15.12. 10.00 Bibliotekārā stunda „Pasaku rīts” sadarbībā ar Jēkabpils 3. vidusskolu Jēkabpils Galvenā 
bibliotēka, Bērnu lit. nodaļa

18.12.– 29.01. 11.00 Fotogrāfiju izstāde „Jēkabpils. Aizmirstie Zīlāni” Fotogrāfiju izstādes „Jēkabpils. 
Aizmirstie Zīlāni” atklāšana 

Jēkabpils pilsētas bibliotē-
kas Izstāžu un tikšanās zāle

22.12. 16.00 Pasākums „Betlēmes uguns nodošana”.  
Sadarbībā ar Jēkabpils ukraiņu kultūrizglītojošo biedrību „Javir”

Jēkabpils Galvenā bibliotēka

Aicinām uz Bluķa vakaru! 

Ziemassvētku pēcpusdiena 
senioriem

Lai dzirkstī prieks!

„Cerību sala” aicina uz 
Ziemassvētku pasākumu

Jēkabpils pilsētas Pensionāru 
apvienība 2015. gada 26. decembrī 
plkst. 14.00 Jēkabpils pilsētas Tau-
tas namā organizē Ziemassvētku 
pēcpusdienu pensionāriem. Ieeja 
par ziedojumiem, līdzi jāņem groziņš 

un labs garastāvoklis. Aicinām pieda-
līties invalīdus, Daugavas vanagus, 
represētos, sporta veterānus. 

Jēkabpils pilsētas Pensionāru 
apvienības valde

Datums Laiks Vieta Pasākums
02.12. 18.00 Meža parks Pusstundas skrējiens kopā ar FANS PROSPORT
02.12. 19.00 spēļu zāle „Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
02.12. 18.30 Sporta nams Baltijas basketbola līga (BBL)         BK Jēkabpils – TTU
05.12. 10.00 JSC ēka „Jēkabpils sporta centrs” balvu izcīņa šahā – 2015/2016    4.kārta
05.12. 11.00 3.vsk. sporta manēža Jēkabpils pilsētas atklātais čempionāts telpu futbolā
05.12. 18.00 Sporta nams Baltijas volejbola līga         SK Jēkabpils Lūši – Poliurs/Ozolnieki
06.12. 16.00 3.vsk. sporta manēža Latvijas telpu futbola 1.līgas čempionāts         Ošukalns/B – DSV Transport
06.12. 18.00 Sporta nams Baltijas volejbola līga         SK Jēkabpils Lūši – VK Biolars/Jelgava
09.12. 18.00 Meža parks Pusstundas skrējiens kopā ar FANS PROSPORT
09.12. 19.00 spēļu zāle „Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
12.12. 17.00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 1.divīzija (LBL)         BK Jēkabpils – Valmiera/ORDO
12.12. 18.00 3.vsk. sporta manēža Latvijas čempionāts handbolā Virslīgā sievietēm         Jēkabpils SS – REIR Dobele
13.12. 12.00 Sporta nams Jēkabpils pilsētas atklātais čempionāts un „Sedumu” kausa izcīņa basketbolā
13.12. 11.00 3.vsk. sporta manēža Jēkabpils pilsētas atklātais čempionāts telpu futbolā
15.12. 20.00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 2.divīzija  (LBL 2)         Jēkabpils-2  – BS Rīga
16.12. 18.00 Tautas nams Pusstundas skrējiena un velobrauciena kopā ar FANS PROSPORT noslēgums-apbalvošana
16.12. 19.00 spēļu zāle „Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
19.12. 10.00 JSC ēka Pāru šaha turnīrs  „Ziemassvētku brīnumi”
19.12. 11.00 3.vsk. sporta manēža Jēkabpils pilsētas atklātais čempionāts telpu futbolā
19.12. 10.00 Sporta nams LR komandu čempionāts galda tenisā, 2015./2016.gadu sezona, II sabraukums
19.12. 13.00 Jēkabpils 2.vsk. Latvijas Nacionālās Līgas 2.divīzijas volejbola čempionāts         Jēkabpils Juniori – VK Jūrmala
20.12. 10.00 Sporta nams LR komandu čempionāts galda tenisā, 2015./2016.gadu sezona, II sabraukums
20.12. 13.00 Jēkabpils 2.vsk. Latvijas Nacionālās Līgas 2.divīzijas volejbola čempionāts         Jēkabpils Juniori – Valgunde
22.12. 20.00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 2.divīzija  (LBL 2)         Jēkabpils-2  – Mārupes SC

23.12. – 11.01. Masu medijos IZVĒLIES UN NOBALSO „2015.GADA SPORTISTS/-E UN TRENERIS/-E”
26.12. 17.00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 1.divīzija (LBL)         BK Jēkabpils – Valmiera/ORDO
27.12. 12.00 Sporta nams Jēkabpils pilsētas atklātais čempionāts un „Sedumu” kausa izcīņa basketbolā
31.12. 12.00 Meža parks Vecgada skrējiens „Veselīgi ir stilīgi”

Jaungada naktī īsi pēc pus-
nakts – plkst. 00.30 – Vecpilsētas 
laukumā ieskandināsim Jauno 
2016. gadu, baudīsim svētku sa-
lūtu un Jēkabpils Tautas namā no 
plkst. 1.00 kopā dejosim Gadu mi-
jas ballē! 

Iesāksim Jauno gadu jautras deju 
mūzikas ritmos, ko nodrošinās jaunu, 
talantīgu mūziķu grupa „Straume” te-
pat no mūsu kaimiņu pilsētas – Līvā-
niem – un DJ Kgee. Deju starplaikos 
par jūsu labo noskaņojumu gādās 
spilgtā un kolorītā humoriste Jolanda 
Suvorova.

Lai šajā naktī dzirksteļo humors, 
prieks un jautrība, tāpat kā glāzē 
šampanietis! Lai prieka dzirksts neiz-
zūd, un jaunais 2016. gads ir laimīgs 
un bezrūpīgs! 

Bi ļetes iepriekšpārdošanā 
Jēkabpils Tautas nama kasē, to  
cena 5 €.


	vestis_novembris2015_pabeigta2 1
	vestis_novembris2015_2-5
	vestis_novembris2015_6-7
	vestis_novembris2015_8-11
	vestis_novembris2015_12

